Wo man singet, la} dich ruhig nieder,
Ohne Furcht, was man im Lande glaubt;
Wo man singet wird kein Mensch beraubt:
Bosewichter haben keine Lieder.

Wenn der Becher mit dem Traubenblute
Unter Rosen unsre Stunden kiirzt,

Und die Weisheit unsre Freuden wiirzt,
Macht ein Lied den Wein zum Géttergute.

Des Gesanges Seelenleitung bringet

Jede Last der Arbeit schneller heim,
Miéchtig vorwirts jeder Tugend Keim:

Weh dem Lande, wo man nicht mehr singet.

Lieder spielen, wie mit Wachs, mit Herzen;

Riihrt der Singer nur den rechten Ton,

Schrell ist alle Seelenangst entflohn,

Schweigen Stiirme und entschlummern Schmerzen.

aus Johann Gottfried Seume: Die Gesinge.
Zuerst erschienen 1804 in der «Zeitung fiir die elegante Welt»

125 Jahre Gesangverein Wallrabenstein 1883 e.V.

Festschrift -

5‘ -
Y, T B =
fa 1 90
¥ S =
o gt W

-

-
.."r_.-ﬁ'i E!f\_.\&“mq
i & T -

L

125 Jahre Gesangverein
Wallrabenstein 1883 e.V.

Festlichkeiten
am 7. und 8. Juni 2008



/25, Jahre
Impressum %ﬁmy@cm on O)%//%Iﬁ@lwfa}ﬁ/

Herausgeber:

gielzlir;:gverein Wallrabenstein 1883 e.V. / (5) CS)(S N 2 0 0 CS)

Privatbestinde Wallrabensteiner Familien und Vereinsarchiv
Satz, Gestaltung, Foto und Druck:

Digital Design Borgers GmbH,

Hiinstetten-Wallrabenstein

1. Auflage 2008

500 Exemplare

Herausgegeben vom
© 2008, Gesangverein Wallrabenstein 1883 e.V., 65510 Wallrabenstein Gesangverein Wallrabenstein 1883 e.V.
Alle Rechte vorbehalten Wallrabenstein 2008

2 s ¥ a '_,_,.. - 9 T b - ST - T . __q_": g = T T i
e 5 . % 3 7 L e = : : any RN 2 Tl Lo AR
b S - e il Lt e e u-- P gy S e t. 1 e 2 - = . ¥ . ik i i-":'.'..'_ e
x . . i . o, B A - -k e - i - -5 7 e . a . - F a3y . - 4
iy e ‘ vl
- - i S LT i = —k - v 3 s e T o e v R
- A - = - e
il -

T e - LT = )



l 5 7
%ﬁ gddfeﬂ/ unseres %ﬂ()ﬂ,
den S reunden des %ﬁag@mg&ﬁ
und der g c%f///y#ﬂ/ ddym?/ wier:

%}/{7/0(4 @/c///am//nen/./

%ﬂ/ﬂy%@n ,Z/c tﬂ//f(f/?/ @;A{MA
wund wiiinschen viel %ﬂ[iy@/z,

Gesangverein Wallrabenstein

1883 elV.

-

e R o Lo e
TRE S e s S e - O | ""-*? -
e i " Ly P ._-_,{-,'ﬁ: N ; e 11

- ol A A
g #'!I_rﬁ 5

e




Den Eheleuten Birgit und Karl-Heinz Raschtuttis,
die die Vereinsgeschichte sehr intensiv und hervorragend
im Detail fiir das vorliegende Festbuch erarbeitet haben.

Inhaltsverzeichnis

GIUBWOITE oottt ettt ettt est ettt ese b s baebesseasensans 8
Programmfolge am festlichen Abend..........cccoovvecinnicicrnncirninnccne 14
Programmfolge Freundschaftssingen ..........ccocevveieieieiiniinienieieieieienne 16
Der Gesangverein stellt Sich VOT ....c.coveieveiererieeieeieeiecieeevereveererenens 20
Ehrungen im JubilAumSjaht ...c.ceveveveeiereeieiieieieieicieiceeeieeieeeeees 26
Verstorbenengedenken ..........co.evveieieieieieieieiieieeieeiesieieieieiereee s 27
Deutschland und die Welt im Jahre 1883 ......ccccevivieieiieiiciiciiieieeeene 28
Die Geschichte des Gesangvereins Wallrabenstein 1883 e V.
UNA SEINET VOIZANGET ..vvvvivivivieieteiesiestestestessessessesseseesaeseesessessessessessesses 29
VOIWOIT ettt ettt ettt ettt ettt ettt et ss e et sbae e esee 30
I. Kapitel: ~ Der Minnergesangverein «Eintracht» 1883 — 1933 ............ 32
II. Kapitel: ~ Der Arbeitergesangverein «Harmonie» 1902 — 1933 ........... 44
III. Kapitel:  Die Singervereinigung «Eintracht - Harmonie»
Wallrabenstein 1933 — 1945 .....ovoveieieieieiieieieieieiereienns 53
IV. Kapitel:  Der Minnergesangverein Wallrabenstein 1947 — 1983 ......58
V. Kapitel:  Der gemischte Chor Wallrabenstein 1984 — 2002.............. 68
VI. Kapitel: ~ Der Gemeinschaftschor Bechtheim — Wallrabenstein........ 73
VIL Kapitel: Der Chor heute: Singen und mehr ........cccccoevveiinnncnnn. 76
Verzeichnis der Quellen .......cooovuiviiiiiiiiniiiiieieieieeeeeeee e 80
LiteraturverzeiChis «....evevevereiereieiiiereieieieietetetetete ettt e seenes 82

PErSONENTEEISTET .evveevrenreirenieeiieieeiteieeiteieertenteetesteesaesseessesseensenseensenseensens 84



GruBwort

Liebe Siangerinnen und Sénger, verehrte Giste,

ein herzliches Willkommen zu einem bedeutenden Ereignis
der Siangerfamilie von Wallrabenstein und Umgebung.

125 Jahre Chorgesang, Jahre und Jahrzehnte der Freude am
gemeinsamen Singen und auch Feiern, aber auch Riickblick
auf schwierige Zeiten und nicht immer einfache Entschei-
dungen fiir den Verein und damit die Gemeinschaft, fiir die
Singen nicht nur eine angenehme Freizeitgestaltung bedeutet.

Der Dank gilt allen Verantwortlichen des Vereinsvorstandes fiir die in
den vergangenen Jahren geleistete Arbeit, insbesondere im Jubiliumsjahr,
er gilt nicht minder herzlich all denen, die in den zuriickliegenden Jaht-
zehnten Herzblut, Arbeitskraft und viel Freizeit fiir ihren Gesangverein
Wallrabenstein/Ts. freiwillig geopfert haben.

In unsere Erinnerung schlieBen wir auch alle die ein, die heute nicht mehr
unter uns weilen.

Sie, werte Festgiste, werden in dieser gelungenen Festschrift und im Laufe
der Festtage viel iiber die Bedeutung des Chorgesangs lesen und hoéren,
weshalb ich mir hier entsprechende Ausfiihrungen spare.

Ich sage ,danke* fiir die Ehre der Schirmherrschaft und wiinsche allen
Singerinnen, Singern und Gisten fiir die Zukunft Gelassenheit, Freude
beim Singen und vor allen Dingen Gesundheit.

Worte der Schriftstellerin Marie von Ebner-Eschenbach sollen uns im All-
tag und bei unserem gemeinsamen Hobby, dem Singen, begleiten:

Ein kleines Lied! Wie geht's nur an,
Daf3 man so lieb es haben kann,
Was liegt darin? Erzihle!

Es liegt darin ein wenig Klang,
Ein wenig Wohllaut und Gesang
Und eine ganze Seele.

Helmut Schumann
Ehrenbiirgermeister & Schirmherr

GruBwort

Liebe Aktive und Freunde des Gesangvereins Wallrabenstein,

das Jahr 1883 brachte einige bemerkens- und erwidhnenswerte
Ereignisse:
= Das Niederwalddenkmal in Riidesheim am Rhein wird ein-

geweiht,

= der deutsche Komponist, Dramatiker und Dirigent Richard

Wagner stirbt im Alter von 69 Jahren in Venedig und

= der Gesangverein Wallrabenstein wird gegriindet.

Wo gesungen wird, da lass’ Dich nieder, bése Menschen haben keine
Lieder”. Einen besseren Werbetext fiir das Wirken von Gesangvereinen
diirfte es kaum geben. Vor einigen Jahren hatte mir einmal ein Dirigent
aus unserer Region iiberzeugend zugerufen: ,,Singen schafft fréhliche Men-
schen und frohliche Menschen sind schon®. Bestechend, diese Logik. Dem
ist nichts hinzuzufiigen.

Zum diesjihrigen Jubildum gratuliere ich den gutgelaunten und fréhlichen
Mitgliedern und dem Vorstand des Gesangvereins herzlich — 125 Jahre
Vereinsgeschichte sind wahrlich ein Grund zum ausgiebigen Feiern!

Ein Verein mit dieser langen Tradition — schlieBlich hat man in drei ver-
schiedenen Jahrhunderten agiert — blickt auf eine wechselvolle Geschichte
mit Hohen und Tiefen zurtick.

Dabei gehen die Leistungen eines Gesangvereins und natiirlich auch die
des Wallrabensteiners weit iiber den eigentlichen Gesang und das reine
Musizieren hinaus. Denn der Verein bereichert viele heimische Veranstal-
tungen mit seinen Beitriigen, pflegt freundschaftliche Kontakte mit Chor-
en aus der Region und unterstiitzt das értliche Kulturangebot.

Die Wallrabensteiner Singerinnen und Singer sind mit groBem Ehrgeiz
darangegangen ihr Jubiliumsfest vorzubereiten und auszurichten. Ich wiin-
sche den Veranstaltungen zum Jubildum einen grofen Erfolg und dem
Vorstand und den Aktiven des Gesangvereins Wallrabenstein auch in der
Zukunft alles Gute.

Thr
Axel Petri

Biirgermeister



.. Lied ist
Lebensatem, kein
Wandschmuck will
also nicht
betrachtet werden,
sondern

getan sein‘

Fritz Jode

10

GruBwort

Von schénen Spriichen und passiven Verhaltensweisen wird
Kultur, und in diesem Zusammenhang der Chorgesang, nie-
mals lebendig bleiben. Musik hat zu allen Zeiten dort ihre
hochste Kraft entwickelt und entfaltet, wo Menschen sangen
und musizierten.

Diese Erkenntnis hat sicher im Jahre 1883 zur Griindung des
Minnerchores ,Eintracht* Wallrabenstein gefiihrt. Am 24.
April 1947 hat sich der Verein als ,,Gesangverein“ Wallraben-
stein wieder belebt und gehorte zu den 10 Griindungsmitgliedern des Sén-
gerkreises Untertaunus.

Die Umwandlung zum gemischten Chor 1984 war sicher mutig und die
seit einigen Jahren gute Zusammenarbeit mit der Chorgemeinschaft
Bechtheim ist ein Schritt in die richtige Richtung.

Der Gesangverein Wallrabenstein 1883 hat in den vergangenen Jahren
sehr oft an Kreisveranstaltungen teilgenommen und dafiir bedanken wir
uns.

Im Namen des Singerkreisvorstandes gratuliere ich zum 125-jahrigen
Jubildum sehr herzlich. Den Festveranstaltungen wiinsche ich einen har-
monischen Verlauf und dem Chor allzeit sangesfreudige Singerinnen und
Singer.

Gerhard Hofe

Vorsitzender des Singerkreises Untertaunus e.V.

GruBwort

Gesang gibt es seit dem Bestehen der Menschheit und das Lied,
seitdem der Mensch gelernt hat, seine Stimme zu gebrauchen.
Gerade in der heutigen Zeit, die geprigt ist von mancherlei
attraktiven Freizeitangeboten, sollte Gesang, insbesondere
Chorgesang, gepflegt und geférdert werden.

125 Jahre Gesangverein Wallrabenstein! Wahrlich ein Grund
fiir Freude und Stolz, aber auch Gelegenheit, neue Impulse fiir
die Zukunft zu geben.

Moge es Thnen, liebe Siangerinnen und Singer auch weiterhin gelingen,
erfolgreich zu musizieren und dazu beizutragen, auch junge Menschen von
der Attraktivitit des Chorsingens zu iiberzeugen.

In diesem Sinne gratuliere ich Thnen sehr herzlich zum 125. Geburtstag
und wiinsche dem Chor eine gliickliche und erfolgreiche Zukunft.

Angelika Seib

Kreischorleiterin des Untertaunuskreises

11



.Wer die Musik
gering schitxt,
ist mir einmal
verdichtig und
sicher ohne

Herzlichkeit*

Karl Julius Weber

12

GruBwort

Liebe Mitbiirgerinnen,
liebe Mitbiirger,

der ilteste Ortsverein feiert das 125-jihrige Vereinsjubildum.
Dazu begliickwiinsche ich Sie, denn nahezu jede Familie ist
direkt oder indirekt den beiden Griindervereinen ,,Eintracht*
und ,Harmonie* und dem jetzt bestehenden GV-Wallraben-
stein verbunden. Getreu den Mottos der Griindervereine: ,In
Freud und Leid zum Lied bereit“ und ,Das Lied ist unser Waffenzier fiir
Wahrheit, Freiheit kimpfen wir haben sich Chormitglieder iiber Jahr
zehnte zum Chorgesang zusammen gefunden, das Liedgut und die Gesellig-
keit am Ort geprigt. Sicher sind die hehren Ideale aus den Griinderjahren
verblasst und werden der Auffassung von Chorpflege und Geselligkeit der
heutigen Zeit nicht mehr gerecht. Dennoch gilt mein Aufruf an Jung und
Alt: ,Das Althergebrachte erhalten, sich dem Neuen zuwenden®. Entspre-
chend diesem Motto pflegen wir heute die Geselligkeit und den Gesang in
unserem GV-Wallrabenstein. Mit neuen Stimmen und Ihren Ideen werden
wir sicher das nichste Jahrhundertquartal gestalten und noch viel Spal3
und Freude vermitteln.

In diesem Sinne griiBe ich Sie und alle Géste unseres Festes und wiinsche
viel SpaB und Vergniigen bei den Feierlichkeiten.

Werner Kraus
Vorsitzender GV-Wallrabenstein

..Wer Musik nicht
liebt,

verdient nicht,
ein Mensch
genannt zu
werden:

wer sie nur liebt,
ist ein halber
Mensch;

wer sie aber treibt,
ist ein ganzer

Mensch.*

Johann Wolfgang von
Goethe

GruBwort

Zum 125-jihrigen Jubildum mochte ich allen Singerinnen und
Siangern des Gesangvereines Wallrabenstein meine herzlichs-
ten Gliickwiinsche aussprechen. Es ist schén, wenn ein Verein
auf eine so lange Geschichte zuriickblicken kann und gleich-
zeitig neue Perspektiven fiir die Zukunft schafft:

Ich freue mich ganz besonders, dass durch die nun schon eini-
ge Jahre wihrende Kooperation mit dem Gesangverein ,,Sidn-
gerlust Bechtheim® eine zukunftsweisende Zusammenfiihrung
gegliickt und ein groBer, leistungsfihiger Chor entstanden ist.

Die Chorgemeinschaft bietet Menschen jeden Alters die Moglichkeit, ge-
meinsam sowohl traditionelle als auch moderne Liedsitze einzuiiben und
die Freude am Singen und Musizieren dann auch bei Konzerten, Freund-
schaftssingen und anderen offentlichen Auffithrungen an andere Men-
schen weiterzugeben. Damit leistet die Chorgemeinschaft Wallrabenstein/
Bechtheim einen wesentlichen Beitrag zum kulturellen Leben in der Ge-
meinde Hiinstetten und zur Verstindigung zwischen den Generationen.
Ich mochte dieses Jubilium zum Anlass nehmen, mich ganz herzlich fiir die
gute Zusammenarbeit zu bedanken. Mir macht die musikalische Arbeit mit
der Chorgemeinschaft sehr groien Spal.

Ich wiinsche uns fiir die Zukunft weiterhin viel Freude am Chorgesang und
Kraft fiir die kommenden musikalischen Aufgaben, sowie moglichst zahl-
reichen Siangernachwuchs, damit der Chor die ihm gestellten Aufgaben
noch viele Jahrzehnte erfiillen kann.

Allen Verantwortlichen in Politik und Gesellschaft wiinsche ich die Ein-
sicht, dass es sich lohnt, Kultur wo immer es geht zu fordern.

Mogen alle Veranstaltungen zum 125-jdhrigen Jubilium des Gesangver-
eines Wallrabenstein harmonisch und gut verlaufen!

Silke von der Heidt
Chotleiterin

13



14

. 77
e(//) 74 (:y/’(lfilll/(,///,/yﬁ ((77’1/(;0////f(‘A(7// ' Q,//é()’//(/

Samstag, den 7. Juni 2008
19:30h, DGH Gorsroth

BegriiBung:

Chor:

GruBwort:

Ehrungen:

Chor:

GruBwort:

Chor:

sen

Vorsitzender GV Wallrabenstein Werner Kraus

Gemeinschaftschor Bechtheim — Wallrabenstein
Abendlied aus den

Drei geistlichen Geséingen

Die launige Forelle

Variationen iiber Schuberts Lied
Zigeunerleben

J. G. Rheinberger
Franz Schoggl

Robert Schumann
Schirmherr Helmut Schumann

Sangerkreisvorsitzender Gerhard Hofe und
Vorsitzender GV Wallrabenstein Werner Kraus

MC Singervereinigung 1863 Woérsdorf e.V.
Schifers Sonntagslied Conradin Kreuzer
Tepje pojem Dimitri Bortnianski
Oh Happy day Satz: Otto Groll

Biirgermeister Axel Petri
JC Singervereinigung 1863 Woérsdorf e.V.
Ecco mormorar I'onde Claudio Monteverdi

Dirait-on Morten Johannes Laurid-

Siya ham’ Trad. aus Siidafrika

Anderungen vorbehalten!

Programmfolge

Chor:

Chor:

Chor:

MC Singervereinigung 1863 Worsdorf e.V.

Giirtel und Tiichlein Jakov Gotovac
Jagerchor aus dem ,,Freischiitz* Carl Maria von Weber
Erhebet das Glas aus ,,Ernani“  Guiseppe Verdi

JC Singervereinigung 1863 Woérsdorf e.V.
Liebesliederwalzer op. 52 Johannes Brahms

Gemeinschaftschor Bechtheim — Wallrabenstein
Wochenend und Sonnenschein Musik: Milton Ager
Irgendwo auf der Welt Arrang.: Carsten Gerlitz
Mein kleiner griiner Kaktus Musik: Bert Reisfeld

Tanz und Unterhaltung mit der Band:

Teamwork

4 Musiker

Programmfolge 15



16

(//) /«;(:y/’(lfilll/(,///,/yﬁ c%ﬂ"//( dﬂﬁ(//ﬁ}j///ym/

Sonntag, den 8. Juni 2008
10:00h, DGH Gorsroth

BegriiSung

Gemeinschaftschor Singerlust Bechtheim / GV — Wallrabenstein

61 Singer/innen
Vorsitzende: Renate Bohn /Werner Kraus
Chorleitung: Silke von der Heidt

Irgendwo auf der Welt Version Comedian Harmonists

Arrang.: Carsten Gerlitz
Wochenend und Sonnenschein ~ Musik: Milton Ager
Bearbeitung: Willy Parten

MGV ,,Union® 1875 Hausen ii. / Aar
19 Singer

Vorsitzender: Udo Gerhardt
Chorleitung: Burkhard Keiper

The Lion sleeps tonight Georg David Weiss
Mit 66 Jahren Udo Jiirgens
Lob des Bieres Robert Pappert

Gesangverein ,,Frohsinn® 1925 Ehrenbach e.V.
16 Singer/innen

Vorsitzender: Manfred Zehner
Chorleitung: Silke von der Heidt

Hab mein Wagen vollgeladen Satz: Heinz Lemmermann
Blau tiber Blau Satz: Heinz Lemmermann

Chorgemeinschaft 1875 ,,Liederkranz Wallbach
25 Singer/innen

Vorsitzende: Roselinde Christ
Chorleitung: Norbert Emig

Liedvortrige werden angesagt!

Anderungen vorbehalten!

Programmfolge

MGV ,,Germania® 1838 Walsdorf e.V.

28 Singer

Vorsitzender: Karl-Heinz Erwe
Chorleitung: Cristina K. Follmer
Chor der Gefangenen G. Verdi

aus «Nabucco»

Amazing Grace Otto Ruthenberg

Gesangverein ,,Concordia®“ 1861 Limbach e.V.
30 Singer/innen

Vorsitzender: Franz Jahl

Chorleitung: Michael Knopke

Ein Jager lings dem Weiher ging ~ Satz: Franz Lehrndorfer
Eres tu Jiirgen Bischof

Hello, Mary Lou Arrang.: Matthias E. Becker
Séingervereinigung 1875 e.V. Gorsroth

35 Singer

Vorsitzender: Oskar Feuerstein
Chorleitung: Hans-Peter Jung

Liedvortrige werden angesagt!

Gesangverein 1875 Beuerbach e.V.

22 Singer

Vorsitzender: Christof Diehl
Chorleitung: Matthias Minzberg
Komm sing mit Musik: Herbert Grunwald
Rossiniana Musik: Arnold Kempkens

Programmfolge 17



18

MGV 1856 Wehen e.V.

42 Singer
1. Prisident: Hans-Jiirgen Beikler
Chorleitung: Hans-Peter Jung

GriB euch Gott, alle miteinander Carl Zeller
aus «Der Vogelhindler»

Sonntagmorgen in den Bergen =~ Kurt Rehfeld
Kosaken — Patrouille Otto Groll

Chorgemeinschaft ,,Eintracht* Strinz - Trinitatis 1864 e.V.
38 Singer/innen

Chorleitung: Helmut Fuhr
Vorsitzende: Cornelia Schwenk
Die Uhr (Ballade) Carl Lowe

Auf einem Baum ein Kuckuck Arnold Kempkens

MGV ,,Eintracht® 1862 Ketternschwalbach e.V.

30 Singer
Vorsitzender: Bodo Bartscheit
Chorleitung: Michael Knopke

Liedvortrige werden angesagt!
MGYV der Chorgemeinschaft ,,Eintracht* Strinz - Trinitatis 1864 e.V.
Liedvortrige werden angesagt!

Parforcehorncorps ,,Jagdschloss Platte* e.V.
Leitung: Karl-Heinz Kliegel

Programmfolge

% dem @6’/}‘(’1}1 73




20

o7, fyﬂﬁ/’(/{/t selll sicly ver

Seit nunmehr 125 Jahren ist der GV Wallrabenstein ein fester Bestandteil
der dorflichen Kultur Wallrabensteins. Immer ist es uns seither gelungen,
durch die notwendige Anpassung an den gesellschaftlichen Wandel sing-
fihig zu bleiben und unseren Beitrag zum kulturellen Leben unseres Ortes
zu leisten. Als Gemeinschaftschor Bechtheim-Wallrabenstein treffen wir
uns jeden Mittwoch zur Chorprobe. Dabei legen wir groBen Wert darauf,
bei der Auswahl der Chorliteratur einen breiten Bogen zu spannen, so dass
wir sowohl unsere kulturellen Aufgaben erfiillen als auch die Vorlieben der
Chormitglieder beriicksichtigen kénnen. Unsere Chorleiterin Silke von
der Heidt sorgt mit ihrer kompetenten, geduldigen und humorvollen Art
dafiir, dass die Chorproben in entspannter Atmosphire stattfinden. Wer
Zeit und Lust hat, bleibt im Anschluss noch, um den Abend in gemiitlicher
Runde ausklingen zu lassen. Eine nirrische Chorprobe in der Fastnachts-
woche und unsere besinnliche Weihnachtsfeier in der letzten Probenstun-
de des Jahres markieren unser Chorjahr.

Neben den Chorproben treffen sich die Vereinsmitglieder und deren Fa-
milien alljahrlich zu einer Frithlings- oder Herbstwanderung sowie einem
Tages- oder Mehrtagesausflug mit kulturellem Programm. Herausragend
waren unsere Ausfliige nach Dresden 2006 und an den Bodensee im Jahre

2007.

Der Gemeinschaftschor Bechtheim-Wallrabenstein ist vielfiltig ins kul-
turelle Leben eingebunden. Wir gestalten Gottesdienste mit, singen am
Volkstrauertag, nehmen jihrlich am Hiinstetter Chorkonzert teil und sin-
gen auf der Weihnachtsfeier unserer Senioren. Aullerdem geben wir eigene
Konzerte und treten im Rahmen von Veranstaltungen anderer Gesangver-
eine auf. Zum Grillfest laden wir alljihrlich unsere Mitbiirger ein, einen
Sommertag mit uns zu verbringen.

Bei Kreisleistungssingen stellen wir uns regelmiBig dem Urteil eines Fach-
manns, um Hinweise zu unserem Leistungsstand zu erhalten. Unser Chor
ist natiirlich auch auf der CD «Hiinstetter Choére» aus dem Jahre 2005 zu
horen, die bei der Gemeindeverwaltung in Wallbach erhaltlich ist.

Der Wallrabensteiner Gesangverein besteht aktuell aus 24 Singerinnen
und 13 Singern, so dass der Gemeinschaftschor Bechtheim-Wallraben-

stein {iber eine Gesamtstirke von 61 Stimmen verfiigen kann. AuBerdem
fordern uns 56 passive Mitglieder. Wir fiihren heute die folgenden 21 Eh-
renmitglieder (mit ihrem Beitrittsjahr in Klammern): Walter Biicher (1949),
Walter Dressler (1961), Walter Funk (1948), Karl-Heinz Germann (1947),
Paul Hacker (1949), Oskar Heil (1972), Berthold Heilhecker (1949), Helmut
Hohl (1947), Arno Jacobi (1949), Erwin Jacobi (1953), Helmut Jacobi (1947),
Alfred Kadesch (1947), Karl Werner Kobus (1958), Erich Miiller (1947),
Walter Miiller (1948), Wilhelm Romer (1959), Albert Schlotter (1947), Er-
win Schlotter (1947), Ewald Sprenger (1947), Horst Sprenger (1947) und
Willi Sprenger (1947).

Natiirlich freuen wir uns iiber neue Singerinnen und S#nger, die uns un-
terstiitzen und neue Impulse geben. Auch férdernde Mitglieder sind uns
herzlich willkommen. In jedem Fall helfen Sie uns, das kulturelle Leben
Wallrabensteins auch weiterhin zu bereichern. Unsere regelmifigen Chor-
proben finden jeweils mittwochs von 19:30 bis 21:00 abwechselnd in der
Gesamtschule Wallrabenstein und der Pfarrscheune in Bechtheim statt.

Kontaktadressen:

Anni und Ernst Reul, Taunusblick 16, Tel. 06126 — 16 40
Werner Krans. Am Krenzstiick 721 Tel 06176 — 46 77

Der geschiftsfiihrende
Vorstand:

Werner Kraus,

1. Vorsitzender (o.1.);
Werner Boer,

1. Schriftfiihrer (o.r.);
Anni Reul,

2. Vorsitzende;

Ernst Reul, Kassierer

21



125 Jabre Gesangverein Wallrabenstein 1883 e.

Gesangverein Wallrabenstein Dritte Reihe: Ilse Wahl, Amalia Schwenk, Werner Kraus, Ernst Reul, Silke von der Heidt, Erich Schmidt,

Oberste Reihe: Inge Neeb, Ilona Braun, Hanni Funk, Dr. Jiirgen Schulz, Manfred Gockel, Werner Boer, Anni Reul, Ingrid Schlotter, Brunhilde Lieber
Margarete Claus, Hilde Zaschke Unterste Reihe: Emmi Kuhn, Silvia Schreiber-Teschner, Birgit Schreiber, Ewald Sprenger, Heinrich Loos,

Zweite Reihe: Stefanie Oksas, Brigitte Wolln, Edeltraud Singer, Klaus Heinze, Hans Marten, Kurt Ickstadt, Helmut Jacobi, Else Jacobi, Hannelore Flache, Traudel Prax

Dr. Waltraud Heinze, Birgit Raschtuttis, Erna Sauter, Christel Conradie Weitere Chormitglieder: Renate Riediger, Rudi Fischer, Udo Reuter



Gemeinschafitschor
Bechtheim-Wallrabenstein

Gemeinschaftschor Bechtheim-Wallrabenstein Dritte Reihe: Monika Neumann, Emmi Kuhn, Inge Neeb, Ilse Wahl, Amalia Schwenk, Werner Kraus,
Oberste Reihe: Erika Hahner, Elfriede Kandler, Brunhilde Niissler, Rita Reefke, Dr. Jiirgen Schulz, Alfred Klenter, Ernst Reul, Erich Schmidt, Erich Gehbauer, Anni Reul, Hannelore Flache, Ingrid Schlotter,
Horst Lehmann, Manfred Gockel, Werner Boer, Hanni Funk, Margarete Claus, Hilde Zaschke Brunhilde Lieber, Silke von der Heidt,

Zweite Reihe: Hilde Diels, Stefanie Oksas, Ilona Braun, Brigitte Wolln, Edeltraud Singer, Klaus Heinze, Unterste Reihe: Rosemarie Miiller, Margitta Alberti, Birgit Schreiber, Silvia Schreiber-Teschner, Edwin

Joachim Neumann, Hans Marten, Kurt Ickstadt, Renate Bohn, Dr. Waltraud Heinze, Birgit Raschtuttis, GroBmann, Ewald Sprenger, Heinrich Loos, Helmut Jacobi, Dieter Bosse, Doris Bosse, Ilse Lehmann, Else
Erna Sauter, Christel Conradie Jacobi, Isolde GroBmann, Traudel Prax

Weitere Chormitglieder: Rudi Fischer, Dorothea Poller, Udo Reuter, Renate Riediger, Karin und Werner
Schmidt, Helga Schuster




26

Ehrungen im Jubildumsjahr

Im festlichen Rahmen unserer 125-Jahrfeier moéchten wir uns bei den Ver-
einsmitgliedern bedanken, die uns seit langer Zeit die Treue halten. Wir
danken fiir 25-, 40-, 50- und 60-jihrige Verbundenheit mit unserem Ge-
sangverein!

2006: Gotz Herrmann und Ingo Dreyer kénnen auf 25-jihrige Mitglied-
schaft zuriickblicken, Manfred Giinther unterstiitzt uns seit 40 Jahren.

2007: Unser aktiver Siinger Heinrich Loos ist 50 Jahre bei uns.

Als Minner der ersten Stunde, also Mitglieder des GV Wallrabenstein seit
der Wiedergriindung unseres Vereins nach dem Zweiten Weltkrieg ehren
wir fiir 60 Jahre Vereinszugehorigkeit unsere aktiven Mitglieder Helmut
Jacobi und Ewald Sprenger sowie die passiven Mitglieder Karl-Heinz Ger-
mann, Helmut Hohl, Alfred Kadesch, Erich Miiller, Albert Schlotter, Er-
win Schlotter, Horst Sprenger und Willi Sprenger. Eugen Riicker unter-
stiitzt uns seit 50 Jahren.

2008: Unsere fordernden Mitglieder Karl Werner Kobus und Manfred
Weber kénnen in diesem Jahr auf 50 Jahre Vereinszugehdrigkeit zuriickbli-
cken. Seit nunmehr 60 Jahren halten uns Walter Funk und Walter Miiller
die Treue.

=

Wir gedenken
unserer Verstorbenen




28

Deutschland und die Welt
im Jahre 1883

Am 28. September weiht Kaiser Wilhelm I. das Niederwald-Denkmal
oberhalb der Stadt Riidesheim ein. Der Versuch, den Kaiser und die ver-
sammelten Fiirsten bei dieser Gelegenheit mittels Dynamit in die Luft zu
sprengen, misslingt dreimal.

Der Deutsche Reichstag macht am 15. Juni die Krankenversicherung zur
Pflichtversicherung fiir Arbeitnehmer. An der Technischen Hochschule
in Darmstadt wird der weltweit erste Studiengang fiir Elektrotechnik ein-
gerichtet.

Am 3. Oktober findet die Urauffiihrung der Operette «Eine Nacht in Ve-
nedig» von Johann Strauss (Sohn) in Berlin statt. Der 1. Teil von Friede-
rich Nietzsches «Also sprach Zarathustra» erscheint.

Am 5. Juni startet der erste Orient-Express vom Pariser Ostbahnhof zur
Fahrt nach Warna am Schwarzen Meer.

Der amerikanische Chirurg George Howard Monks erfindet das Spiel
Halma.

Am 27. August bricht der indonesische Vulkan Krakatau aus — das gewal-
tigste Naturereignis der Neuzeit, dessen Folgen auf der gesamten Erde zu
spiiren sind: der Ausbruch ist noch 2.000 Kilometer entfernt in Australien
zu horen und die anschlieBende 40 m hohe Tsunami-Welle fordert rund
30.000 Todesopfer. Die in die Atmosphire geschleuderte Gesteins- und
Staubmenge firbt noch die Sonnenuntergiinge in Deutschland besonders
spektakulir.

Im Jahre 1883 versterben Richard Wagner, Karl Marx, Iwan Turgenew und
der Begriinder des Genossenschaftswesens Hermann Schulze-Delitzsch.

Geboren werden der Architekt Walter Gropius, die Puppenmacherin
Kithe Kruse, der Diktator Benito Mussolini, die Schriftsteller Franz Kafka,
Joachim Ringelnatz und der Erfinder des braven Soldaten Schwejk Jaroslav
Hasek sowie der Herausgeber des «Zupfgeigenhansl» Hans Breuer.

& Die Gesehichte des

ol 1883 0.9,

ERELREEREST

ereing Jnlltabenstein

Besang

und seiner VorgAnger

bon
iiegit ARngchiuttio

3.0
3
- ] ‘ / n A A l/
> /% /o Yy 'y /o ; TEN,
ZN RN \ AT e e re
\ R B - = e




30

(/) orworl

Vereine sind ephemere Gebilde: sie entstehen zu bestimmten und be-
stimmbaren Zeiten, sind Verdnderungen unterworfen und kénnen wie-
der verschwinden. Das geschieht keineswegs regellos.“ ! Dies fiir die Ge-
schichte des Chorgesangs in Wallrabenstein nachzuzeichnen und durch
Quellenangaben nachvollziehbar zu machen, ist das Anliegen der vorlie-
genden Festschrift. Leider hat sich im Archiv des Gesangvereins Wall-
rabenstein 1883 eV. nur wenig Material aus der Friihzeit der Geschichte
seiner Vorgingervereine erhalten. Es fehlen vor allem die Protokollbiicher
und Mitgliederverzeichnisse aus der Zeit vor 1937. Daher sind die tiber-
lieferten Vereinsfahnen, Fahnenschleifen, Pokale und Urkunden und die
auf ihnen enthaltenen Informationen von besonderer Bedeutung. Dane-
ben haben die Gesangvereine natiirlich auch in der regionalen Presse ihre
Spuren hinterlassen. Hier haben wir die fiir die Vereinsgeschichte wich-
tigen Jahrginge herangezogen. Wertvolle Hinweise finden sich auBerdem
in der Schulchronik Wallrabensteins von 1820 bis 1965, die mittlerweile
im Gemeindearchiv Hiinstetten aufbewahrt wird. Auch die Chronik der
Kirchengemeinden Worsdorf und Wallrabenstein liefert manchen Hinweis.

Bislang existieren drei Uberblicke zur Vereinsgeschichte. Ein erster Ver-
such stammt aus den Jahren 1950/51. Es handelt sich hierbei um ein viersei-
tiges maschinenschriftliches Typoskript, das leider ohne Verfasserangabe
blieb. Zwar lag zu diesem Zeitpunkt die Vereinsgriindung bereits fast 70
Jahre zuriick, moglicherweise hat der Autor aber auf heute nicht mehr er-
haltene Quellen, die Erinnerungen ilterer Vereinsmitglieder oder auf selbst
Erlebtes aus den 20er und 30er Jahren zuriickgegriffen. Als der Verein 1982
die Verleihung der Zelter-Medaille beantragte, musste er ebenfalls seine
Geschichte darstellen. Dies geschah in einem dreiseitigen Abriss, der lei-
der ebenfalls keinen Autor nennt. SchlieBlich enthilt die Festschrift des
Vereins zu seinem 100jihrigen Bestehen einen Uberblick von Willy Riicker.

In Zeiten, in denen die Vereinsarbeit ruhte — wie etwa im Ersten und Zwei-
ten Weltkrieg oder der Zeit bis zur Wiedergriindung 1947 — diirften Unter-
lagen des Vereins von den damaligen Mitgliedern aus Sicherheitsgriinden
zu Hause aufbewahrt worden sein. Dies gilt auch fiir die Dokumente des
Arbeitergesangvereins wihrend des Dritten Reiches. Sollten Thnen daher

1 Schwedt/Schwedt (2002), S. 3

Kapitel I

in Nachlidssen noch Unterlagen begegnen, die die Gesangvereine betref-
fen, bitten wir Sie, den Verein dariiber zu informieren, damit diese eingese-
hen werden kénnen. Ebenso sind wir weiterhin an Fotos oder persénlichen
Erinnerungen zur Geschichte der Wallrabensteiner Gesangvereine inte-
ressiert.

Zum Schluss sei allen herzlich gedankt, die zum Entstehen dieser Ge-
schichte des Chorgesangs in Wallrabenstein beigetragen haben:

» den Herren Ernst Hensel und Rudolf Wuschek vom Gemeindearchiv
Hiinstetten fiir die Einsicht in die Schulchronik

= den Redakteuren Martin Kolbus und Volker Stavenow fiir die Einsicht
in die dlteren Jahrgiinge der Idsteiner Zeitung

= Herrn Pfarrer Ralf Wolter und der evangelischen Kirchengemeinde
Worsdorf fiir die Einsicht in die Kirchenchronik

» Herrn Karl-Heinz Harnischfeger und der Sangervereinigung 1863
Worsdorf eV. fiir die Uberlassung ihrer Festschriften

Unser besonderer Dank gilt all denen, die uns an ihren Bildern und/oder
Erinnerungen teilhaben liefen:

» Isolde Dressler

» Ingrid und Rolf Schlotter
» Irene und Albert Schlotter
= Liesel und Willi Sprenger
» Heide und Klaus Weber

Wallrabenstein, im Februar 2008

Kapitel-1

31



,,Wehe dem
Lande, wo man
nicht mehr

singet!

Johann Gottfried
Seume, Die Gesidnge

X\
[f'l’:'r;fr'i'tl'.\""‘i I

32

[. Kapitel

Der M . .,
/(S)(S)(/)) - / (/(3 (3

ie Geschichte deutscher Ménnergesangvereine beginnt mit der Griin-

dung der Berliner Liedertafel durch Carl Friedrich Zelter im Jahre
1809. Bald folgten Griindungen von Liedertafeln in anderen Stidten. Hier
traf sich die Elite des Biirgertums zur Pflege des deutschen Volksgesangs
im von Napoléon beherrschten Deutschland. > Die Anzahl der Mitglie-
der von Liedertafeln war oft festgeschrieben. Man konnte nicht von sich
aus beitreten, sondern wurde zum Beitritt eingeladen. Es waren exklusi-
ve Honoratiorenzirkel. Die Befreiung von Napoléon fiihrte nicht zu dem
erhofften neuen biirgerlichen Deutschland, sondern in die Restauration
durch Metternich. Fiirstenwille und Adelsherrschaft bestimmten das po-
litische Leben mehr als Verfassungen. Die Singerbund-Bewegung strebte
in den 20er und 30er Jahren des 19. Jahrhunderts die nationale deutsche
Einheit und die Aufhebung stindischer Unterschiede an. Sie wurde von
den Regierungen kritisch gesehen, da die Pflege des deutschen Volksge-
sangs als Ausdruck der Kritik an der Vorherrschaft des Adels galt. Schon
Metternich warnte daher vor den Ménnergesangvereinen mit den Worten
,Halten Sie mir ja dieses Gift aus Deutschland nieder!“. * In den 40Qer Jah-
ren entstanden dann die ersten offenen Minnergesangvereine, begiinstigt
auch und vor allem durch die nach 1850 gewonnene relative Vereinsfrei-
heit. Mit der Griindung des Deutschen Reiches 1870/71 wurde schlieflich
auch die nationale Einheit Wirklichkeit. Somit hatte sich das Konfliktpo-

. tenzial zwischen Gesangvereinen und Staat weitgehend aufgelst.

sangvereines auf dem Dorfe jedoch einer weiteren wichtigen Voraussetzung:
der des musikalisch ausgebildeten Schullehrers, der Mitte des 19. Jahr-
hunderts ,,seminaristisch gebildet, einigermaBen anstindig entlohnt, von
prestigemindernden Nebentitigkeiten entlastet und in der rechten Weise
zwischen sozialer Integriertheit und respektheischender Abgehobenheit
positioniert [war].“* Griindung und Leitung eines ortlichen Gesangver-
eins brachten den Volksschullehrern gesellschaftliche Anerkennung und
Statusaufwertung. Zum einen waren sie besonders durch ihre pidagogische
und organisatorische Erfahrung hierzu geeignet, viel wichtiger aber war

2 Schwedt/Schwedt (2002), S. 10 f. und auch zum Folgenden.
3 Kuhnigk (1980), S. 50
4 Dillmann (1998), S. 254

Kapitel 1

ihre musikalische Ausbildung. Diese machte bis zu einem Drittel ihrer Se-
minarausbildung aus, ja fiir die Aufnahme in ein Lehrerseminar war der
Nachweis einer musikalischen Befihigung im Singen nach Noten, Geigen-,
Klavier- und Orgelspiel zwingende Voraussetzung. Es ging dabei aber nicht
nur um die schulische Gesangsausbildung der Kinder. Die Volksschullehrer
sollten so in der Lage sein, auch das Kantorenamt in der ortlichen Kirche
zu versehen. Das Kantorengehalt entlastete die Schulkasse, die Kirchen
erhielten ausgebildete Organisten. So beschrieb Wilhelm Busch im Jahre
1865 mit seinem Lehrer Lampel im vierten Streich des «Max und Moritz»
durchaus die damalige Realitit. Erst in den 70er Jahren des 19. Jahrhun-
derts verlor die musikalische Ausbildung des Volksschullehrers allmihlich
ihre {iberragende Bedeutung.

So hing es vielfach von der Initiative eines Volksschullehrers ab, ob und
wann es zur Griindung eines dorflichen Gesangvereins kam. Da sich Leh-
rer mit einer gewissen RegelméBigkeit versetzen lieBen und eventuell durch
einen musikalisch weniger interessierten Nachfolger ersetzt wurden, konn-
te es durchaus sein, dass ein einmal gegriindeter Verein wieder in der Ver-
senkung verschwand. Der Vereinschronist des Wallrabensteiner Gesang-
vereins Rudi Reuter bemerkte am 18. Januar 1973 im Protokollbuch: ,,...
Unklarheiten [bestanden] iiber das Griindungsjahr. Legende spricht von
18657 Moglich, dall zu dieser Zeit einmal ein Gesangverein gegriindet [wur-
de], aber nicht weiterbestand.“ Dies mag also durchaus der Fall gewesen
sein, auch wenn bislang jeder weitere Beleg fehlt. > Allerdings vermerkte
auch der Wallrabensteiner Lehrer Philipp Wilhelm Kopp anlésslich einer
Lehrerkonferenz der Inspektion Idstein in Esch 1863 beispielsweise:

»Die Bildung eines Lehrergesangvereins ward abermals besprochen, kam jedoch
abermals nicht zu Stande, wihrend in Stadt und Land ringsum die Volks-Sing-
vereine wie Pilze empor schieffen und oft eben so schnell wieder verschwinden.“ ©

Wie die folgende Karte mit den bekannten Griindungsdaten der Gesang-
vereine im Umland zeigt, wiirde auch die frithe Griindung eines Wallra-

bensteiner Chores ins Bild passen.

5  Protokollbuch des Gesangvereins Wallrabenstein (1947 — 1957), S. 48
6  Schulchronik Wallrabenstein, S. 84

Kapitel I

Einstens, als es
Sonntag wieder
Und Herr Lampel

brav und bieder

In der Kirche mit
Gefiihle

Saf} vor seinem
Orgelspiele, ...

33



Neesbach Ober-
1860 selters
1896
Kirber Erbach =~ Schwickershausen
1844g [ 1585
Dombach
Wien Bad 1885
oo} Camberg
= 1861
g 1846
e
k4 .
CR Beuerbach Wiirges
) 1875 1852
Bechtheim Steinfischbach
1904 1861
Ketternschwalbach WallEheiscn Walsdorf
R
Panrod nexe
1863 Limbach Wallbach Esch
Daisbach 1861 1875 Worsdorf 1883
gl 1863
1919
Strinz-Trinitatis Gorsroth
1568 LS Niederauroff Be];rélé)gch
Kesselbach EELL Idstein Heftrich
1920 1842
Oberauroff 1863
Strinz Margaretha 1907
1891
Ehrenbach Dasbach
1925 1952
Steckenroth
1896 Orlen
1871
Niederseelbach
1895
Karteder ~ Wihrend es iiber einen um 1865 gegriindeten Verein nur Vermutungen
Gesangvereins-  gibt, ldsst sich die Griindung des Minnergesangvereins «Eintracht» im
griindungen

Die roten Jahres-
zahlen weisen

auf die Griindung
eines Arbeiter-
gesangvereines
hin. Die Griindung
eines biirgerlichen
Gesangvereines
wird in blauen
Jahreszahlen
dargestellt.

34

Jahre 1883 weitaus besser belegen. Zu jener Zeit war Johann Wilhelm Zipp
Lehrer an der hiesigen Schule. Er wurde zum ersten Dirigenten des Min-
nergesangvereins und leitete diesen bis zu seiner Versetzung nach Sulzbach

bei Bad Soden Ende 1887. Zipp notierte in der Schulchronik:

»Friulein Marie Rudolph wurde mit dem 1. September 1884 als Lehrerin nach
Sonnenberg bei Wiesbaden versetzt. Sie hatte es verstanden sich in der kurzen
Zeit ihrer hiesigen Amtsthitigkeit die Liebe ihrer Schiiler und die Achtung aller
redlichen Biirger xu erwerben. Sie lebte mit mir und meiner Familie in Frieden
u. Freundschaft! Als Anerkennung wurde ihr von dem unter meiner Leitung
stehenden Gesangverein ein Stindchen gebracht. Sie war gang iiberrascht und
dankte tief geriihrt. — Ehre threm Andenken! — Herr Schulamtscandidat Hugo
Hofmann von Usingen trat an ihre Stelle.“”

7  Schulchronik Wallrabenstein, S. 153

Kapitel I

e

Folglich bestand der Gesangverein bereits 1884. Die Griindung im Jahr zu-
vor ergibt sich dann aus einem weiteren Eintrag Zipps in der Schulchronik:

»Unser seitheriger Biirgermeister Sprenger wurde am 10. Dezember 1887 fiir
eine sechsjihrige Amtsperiode zum viertenmal und zwar einstimmig wiederge-
wihlt. Nachdem seine Bestitigung seitens des Konigl. Landraths eingetroffen,
brachte ihm der hiesige Gesangverein Eintracht, dem sich fast die ganze Bevél-
kerung anschlof3, einen hier friiher noch nicht gesehenen Fackelzug. Fiir diese
Aufmerksamkeit iiberreichte er dem Préisidenten des Vereins 15 Mark zur An-
schaffung einer Vereinsfahne. — Sang am 1. Weihnachtstag nach vierjihrigem
Bestehen zum letzten Mal unter meiner Leitung ,,Macht hoch die Thiir®, und
»Ehre sei Gott in der Hohe* zur Verherrlichung der Geburtsfeier in der Kirche! “ 8

Karl Sprenger wurde mit seinem Geldgeschenk von 15 RM der Initiator der
Vereinsfahne der «Eintracht». * Er wurde noch ein weiteres Mal gewihlt
und war damit von 1871 bis 1899 Biirgermeister Wallrabensteins. Sein

Nachfolger war der erste Vereinsvorsitzende Karl Christ (Biirgermeister bis
1912).

Bei der Griindung des Gesangvereins im Jahre 1883 unterrichtete Johann
Wilhelm Zipp bereits seit zwolf Jahren in Wallrabenstein. Vermutlich war
es aber nicht so, dass die Wallrabensteiner dem Chorgesang zunichst ab-
lehnend gegeniiberstanden und es vieler Jahre Uberzeugungsarbeit von
seiten Zipps bedurft hatte. Der Grund fiir die spite Griindung des Wall-
rabensteiner Gesangvereins diirfte eher in dessen Arbeitsbelastung zu su-
chen sein. Er berichtete in der Schulchronik selbst, dass er von Anfang an
beide ,,Schulen®, d.h. beide Klassen in Wallrabenstein versah. Die oben
erwihnte Marie Rudolph trat ihre Stelle als regulire zweite Lehrerin im
November 1883 an. ° Vermutlich hatte Zipp erst jetzt Zeit und Mufle, die
Griindung eines Gesangvereins in Angriff zu nehmen. Leider verminderte
sich aber auch mit Erscheinen Marie Rudolphs sein Gehalt deutlich, sodass
er sich vier Jahre spiter entschloss, eine hoher dotierte Stelle in Bad Soden

8 ebenda, S. 162
Zum Vergleich: Die Kosten fiir die Bechtheimer Vereinsfahne von 1907 betrugen 450
Reichsmark, s. Ortschronik Bechtheim/Ts. (2006), S. 275

10 Schulchronik Wallrabenstein, S. 152

Kapitel I

&~/ ;
o f{ e ar

¥

L A

P ,/,/ / :
; e
7 : :
: 7 7
FAF

7




Vereinsfahne
(Vorderseite)

36

anzunehmen.

Die maschinenschriftliche Geschichte der Gesangvereine Wallraben-
steins von 1950/51 bringt weitere Einzelheiten zur Griindung, die leider
sonst nicht belegt werden kénnen. Danach wurde der Verein am 15. Ok-
tober 1883 mit anfinglich 45 Mitgliedern unter der Vereinsfithrung von
Karl Christ aus der Taufe gehoben. Wallrabenstein hatte zu jener Zeit etwa
520 Einwohner (1870: 495 Einw. / 1900: 585 Einw.). Da nur erwachsene
Minner Mitglied des Gesangvereins werden konnten, sind von der Ge-
samteinwohnerzahl die weiblichen Einwohner (etwa die Hilfte) und die
minnlichen Kinder (geschitzt 60) abzuziehen. Es verbleiben also rund 200
potenzielle Séinger. Von diesen 45 Minner zu aktivem Singen zu bewegen,
bedeutete einen heute kaum mehr vorstellbaren Durchdringungsgrad. Der
Mitgliedsbeitrag im Minnergesangverein betrug monatlich 10 Pfennige,
der Dirigent erhielt jiahrlich 20 RM.

Die Vereinsfahne konnte bereits im Folgejahr 1888 geweiht werden. Ob
es eine Segnung im kirchlichen Rahmen gab, 148t sich leider nicht mehr

Kapitel I

feststellen. Der damalige Pfarrer von Worsdorf und Wallrabenstein Lud-
wig Klein hat zwischen 1874 und 1895 — trotz mehrfacher Mahnung durch
den Dekan von Idstein — keine Eintrige in die Kirchenchronik vorgenom-
men. ! Anlisslich seines Besuchs zum 89. Geburtstag von Julius Jacobi in
Beuerbach am 31. Dezember 1972 notierte Rudi Reuter im Protokollbuch
des Gesangvereins: ,Prolog u. Festansprache der damaligen Festjungfrauen
sprach wiederum nach Angabe von Julius Jacobi Lisette Scherf, dann ver-
heiratet mit Schuster u. Kleinlandwirt Karl Jacobi, Wohnung Feldstral3e.
Lisette Scherf war die Mutter von Nina, Hanna, Else, Frieda, Emilie, Willi,
Julius, Ernst u. Adolf Jacobi.“ 2

11  Kirchenchronik Worsdorf/Wallrabenstein, S. 33. Der Idsteiner Dekan Wilhelm Cuntz
versuchte dann nachtraglich — ,was ich vermag* — diese Liicke zu fiillen und berichtete
tibrigens eigenhéindig zum Jahr 1879 wenige Seiten spiiter: ,In Wallrabenstein wurde
die Kirche renoviert. Die Bibelspriiche in den Feldern der Empore sind von Herrn
Dekan Cuntz-Idstein gemalt.“

12 Protokollbuch des Gesangvereins Wallrabenstein, S. 48

Kapitel I

Vereinsfahne
(Riickseite)

37



Einem gliicklichen Umstand ist es zu verdanken, dass das vom damaligen
Dirigenten Hugo Hofmann verwendete Liederbuch im Archiv des Ge-
sangvereins erhalten blieb. Darin hat Hofmann handschriftlich in der da-
mals verwendeten Tonziffernschrift einen ,,Festmarsch. Feurig und lebhaft,
v. A. Trube. notiert und mit dem Vermerk ,,Eingeiibt zur Fahnenweihe d. 15.
Juli 1888. Hugo Hofmann, Lehrer & Dirigent” versehen. Insgesamt sind hier
24 Lieder festgehalten, die einen guten Einblick in das Repertoire wiihrend
der Anfinge des Wallrabensteiner Gesangvereins geben. Auch in einem
weiteren Fall — ,LaBt laut ein deutsches Lied erklingen — hat Hofmann den
Anlass festgehalten: ,Geschrieben vor dem Abmarsch nach dem Dauborner
Séngerfeste d. 4. Juli 1886“ (s. Abbildungen auf S. 41/42). Dies belegt somit
auch, dass Hofmann unter dem Dirigat Wilhelm Zipps selbst Chormitglied
war.

Wihrend in den er
sten 20 Jahren fiinf
verschiedene Diri-
genten den Chor lei-
teten, zeichnete die
Vereinsfithrung eine
beeindruckende
Stabilitit aus. 1902
loste Julius Schlot-
ter den bisherigen
Griindungsvorsit-
zenden Karl Christ
ab und fithrte den
Verein bis 1914. In

Aus dem Chorbuch
Karl Stritter

38

der Weimarer Republik iiber-
nahm Karl Lieber den Vorsitz des Gesangvereins. 50 Jahre Vereins-
geschichte wurden also von lediglich drei Vorsitzenden bestritten.

Der nichste belegte — iiberaus zeittypische — Auftritt des Gesangvereins
«Eintracht» fand anlisslich der Feier des Kaiser-Geburtstages 1904 statt.

Die Idsteiner Zeitung meldete unter dem 4. Februar:

»In echt patriotischer Weise wurde auch diesmal wieder vom hiesigen Krieger-

Kapitel 1

= B 5
5 5/;?;7/;’ 77 1cFi%)s 5/,532/2

oo ifl i onytn L Tl gl ol f%

Pl g
%{;j”’// eyl

L e

verein der Geburtstag unseres héchsten Kriegs- und Landesherrn gefeiert. Am
Abend des genannten Tages bewegte sich der Verein in Gemeinschaft mit dem
Gesangverein Eintracht in stattlichem Fackelzuge durch die Ortsstrafien. Hie-
rauf versammelten sich beide Vereine in treuer Freundschaft zum Kaiser-Kom-
mers in dem durch Immergriin, Fihnchen und Lampions reizend geschmiickten
Weil’schen Saale. Erdffnet wurde derselbe durch den Vorsitzenden des Krie-
gervereins Herrn Forster Titel mit einer kurzen, aber kernigen Ansprache, die

in einem begeistert aufgenommenen Hoch auf das erlauchte Geburtstagskind

gipfelte. Sonntag fand auf Wunsch des Kriegervereins ein Festgottesdienst in der
hiesigen Kirche statt, an welchem der Verein vollzihlig teilnahm. Abends um

7 Y2 Uhr begann im Weil’schen Saale die allgemeine Feier. Dieselbe bestand in

einer theatralischen Abendunterhaltung mit darauffolgendem Ball. In duferst

exakter Weise wurden einige schéne Teaterstiicke zur Auffithrung gebracht, die

allgemeinen Beifall fanden. Die Spieler traten mit einer Sicherheit auf, wie man

sie wohl selten in einem Dorfe findet, und auch die Garderobe lief nichts zu

wiinschen iibrig. Besondere Begeisterung erregten die am Schlusse dargestellten

5 Gruppen lebender Bilder. Wie hier immer bei solcher Gelegenheit, so hatten

sich auch diesmal wieder einige ,,Buben zur Aufgabe gemacht die Festesfreude

zu stéven. Durch freche Zurufe, Singen zweideutiger Lieder und Pfeifen suchten

sie den Unwillen der sich heimbegebenden auswiirtigen Géste zu erregen. Alle

schienen jedoch des Sprichworts: ,Wer im Schmutz mengt, besudelt sich® ein-
gedenk zu sein, denn nicht ein Wort der Erbitterung wurde den Friichtchen

fiir ihre Anstrengung zu teil. Wir bitten nun den Kriegerverein sich nicht etwa

durch solche Zwischenfille einschiichtern zu lassen, sondern uns noch recht oft

durch solch’ schéne, genufireiche Abende zu ergéitzen.”

s [ ik

A AT E A

o

Fiir die Ausgestaltung von Feiern im Wilhelminischen Reich waren Ge-

Kapitel I

-

aJ
Mf‘/ 7 4

”D}W‘f‘

Aus dem Chorbuch
Karl Stritter

39



sangvereine mit ihrem Repertoire patriotischer Lieder
und Volksgesinge unverzichtbar.

Falls es noch eines weiteren Beweises fiir das Griin-
dungsjahr 1883 bedarf, so liefert diesen das Jahr

1908. Der Gesangverein «Eintracht» feierte am
Sonntag, den 19. und Montag, den 20. Juli sein
25jihriges Stiftungsfest. Diese Feier gelang dem
Verein ausnehmend gut, sodass die Idsteiner
Zeitung begeistert schrieb:

,Es wird heute von verschiedener Seite den ldnd-
lichen Festen kein gutes Wort mehr geredet, vor-
nehmlich aus dem Grunde, weil allzuviel ,gefe-
stet” wird; ja man spricht bereits schon von Fest-
plagen. So schlimm finde ich die Sache doch nicht.
In den landlichen Volksfesten erblicke ich noch
ein Stiickchen Volkspoesie und es wdre schade,
wenn der Kulturteufel, der ja alles, was Volks-
eigenart anbelangt, unbarmherzig hinwegfegt,
auch den lindlichen Volksfesten den Krieg
erkldren wollte. In Wallrabenstein hat man
gestern noch ein echtes Volksfest mitfeiern
kénnen. Das ganze Arrangement zeigte noch
die wohltuende Originalitit. Originell die
Sangesbriider, mit ihren Cylindern bei der
Entbietung des Willkommengrufles an der
Ortspforte, originell die Zugaufstellung mit Kind und Ke-

Fahnenschleife  gel, originell der pathetische Festredner und die obligate Prologssprecherin und
1883 und 1908

zuletzt nicht weniger originell der ,, Schwenkburr'm* (Tanzboden) in seiner Kon-
struktion und mit seinen Dorfgrazien. Weniger originell waren die Gesangsvor-
triige. Man merkt die Anlehnung an das Neue und Moderne, durchwegs frische,
energische Chorfiihrung und gewissenhafte Schulung. Damit kinnen also doch

Feste, mafvoll gefeiert, ihr Gutes haben: Neue Anregung zur Pflege des deut-
schen Mdnnergesangs, zur Pflege deutscher Eigenart und deutschen Wesens.
Sollte diese Pflege nicht auch ein wirkungsvolles Bollwerk bilden gegen jenen

40 Kapitel I

roten Kultur-
teufel, der im Festorte spukten soll 2 | —— “ 13

Originell wird hier im Sinne von ,original, traditionell* verwendet. Wenn
also von ,weniger originellen Gesangsvortrigen gesprochen wird, ist dies
durchaus nicht abwertend gemeint. Im Gegenteil bedeutet es ein groBes
Lob fiir die Fortschrittlichkeit des Chores unter der Leitung des Wallra-
bensteiner Lehrers Christian Hofmann. Was eigentlich ,,das Neue und
Moderne” im Repertoire des Chores gewesen sein mag, miisste wohl im
Dunkeln bleiben, kime hier nicht ein zweiter gliicklicher Umstand zur Hil-
fe. Vermutlich im Jahre 1894 wurde Karl Stritter Chormitglied. Seit diesem
Jahr fithrte er gewissenhaft sein Liederbuch, in das er handschriftlich die
neuen Stiicke in Tonziffernschrift eintrug und datierte. Unter dem Dirigat
Christian Hofmanns finden sich dort neben dem eigens fiir diesen Anlass
einstudierten Lied ,,Zum Stiftungsfeste” beispielsweise ,,Der Kaffeeklatsch,
»Kleine stife Maus“ und ,,Ich schau in Deine lieben Augen®“. Der Lehrer
Christian Hofmann dirigierte den Chor von 1900 bis 1926, wobei aller-

13 Idsteiner Zeitung ( 21. Juli 1908)

Kapitel I 41

Aus dem Chorbuch
von Hugo Hofmann



Aus dem Chorbuch
von Hugo Hofmann

42

dings withrend des Ersten Weltkrieges die Vereinstitigkeit ruhte.

Mit der ,Urkatastrophe Deutschlands“ endete das lange 19. Jahrhundert.
Hatten die biirgerlichen Gesangvereine im Wilhelminischen Deutschland
ihren festen Platz innegehabt, so verlangte die Weimarer Republik nun
eine Neuorientierung. Uber diesen Zeitraum fehlen Nachrichten aus dem
Vereinsleben der «Eintracht» leider ginzlich. Lediglich der Hinweis, dass
der Verein 1932/33 ein Jahr lang ohne Dirigenten war, deutet auf groBere
Probleme hin. Ob diese finanzieller Natur waren, die Motivation der Mit-
glieder oder deren Singfihigkeit betrafen, muss zur Zeit offen bleiben.

In der neuen Zeit waren die Sozialdemokraten keine ,vaterlandslosen Ge-

sellen” mehr. Sie riefen die Re% stellten den ersten Reichsprisi-

denten und waren Regierungspartei: it nahmen auch die SPD-nahen

Kapitel I

Organisationen einen enormen Aufschwung — und unter diesen speziell
die Arbeitergesangvereine. Einen solchen gab es auch in Wallrabenstein,
woriiber im Folgenden zu berichten ist.

Kapitel I

43

Kranz der
Festjungfrauen
von 1903



Die Chorleiter:

1883 — 1887 Johann Wilhelm Zipp, Lehrer in Wallrabenstein
1888 — 1890 Hugo Hofmann, Lehrer in Wallrabenstein

1890 - 1897 Wilhelm Zipp, Lehrer in Wallrabenstein

1898 — 1900 Fritz Ruppert, Gorsroth

1900 — 1926 Christian Hofmann, Lehrer in Wallrabenstein
1927 - 1932 Heinrich Kamme, Lehrer in Wallrabenstein
1932 - 1933 — ohne Dirigenten —

Die 1. Vorsitzenden:

1883 - 1902 Karl Christ
1902 - 1914 Julius Schlotter
1919 — 1933 Karl Lieber

Oberste Reihe von links: August Poths, August Jacobi, Friedrich Weil, August Gruppenbild

Schepp, Bruder v. Aug. Schepp, Wilhelm Meyer, Arnold Feix, Karl Kettenbach, Arbeitergesangverein
Herrmann Weil, Karl Weil vor der Gaststitte
Zweite Reihe: Wilhelm Ohlenmacher, Karl Schmidt, Christian Sprenger, Ernst Friedrich Weil
Sprenger, Ferdinand Engel, Adolf Kettenbach, Christian Schepp, Julius Engel, (Schéne Aussicht)

Karl Scherf, Hermann Schneider

Dritte Reihe: Karl Jacobi, Albert Baumann, Karl Ohlenmacher, Julius Riicker,
Ferdinand Sprenger, Julius Schneider, Julius Gerhardt, Karl Schwenk, Friedrich
Engel, Vater v. Aug. Gerhardt

Unterste Reihe: Vater v. Adolf Biittner, Fritz Poths, Fritz Weil, Philipp Christian
Sprenger, Gr.-Vater v. P. Schepp, Karl-Wilh. Sprenger, Dirig. Franz Reifert, August
Schneider, Karl Heil, August Ad. Diehl

Irve rho o

44 Kapitel II Kapitel II 45



Vereinsfahne
(Vorderseite)

46

I1. Kapitel

h e o |
@ er Q%f)ec'imyefjmyagmh ) - %W‘m(mm»
1902~ /953

achdem im Jahre 1890 die Sozialistengesetze nicht erneuert worden

waren, konnte sich im Deutschen Reich ,ein ausgedehntes Netz von
Organisationen mit kulturellen Zielen [entwickeln], die [...] sich mehr
oder weniger eng mit der Sozialdemokratie identifizierten * Dazu ge-
horten besonders auch die Arbeitergesangvereine, von denen einige zwar
bereits vorher bestanden hatten, aber in der Zeit der Sozialistengesetze von
der Polizei iiberwacht worden waren. In diesem Zusammenhang ist auch
die Griindung des Arbeitergesangvereins «Harmonie» Wallrabenstein im
Jahre 1902 zu sehen, von der die Idsteiner Zeitung am 27. Mirz berichtete:
,Nachdem sich mit dem Anfang des Jahres [...] ein Krieger- und Militir-

14 Berghahn (2003), S. 240

Kapitel II

Verein gebildet hatte, [...] ist — wohl als Gegenstiick dazu — auch noch ein

neuer Gesangverein, welcher sich ,Harmonie" nennt, zusammengetreten.”

Nicht erwihnt wurde, dass es sich hierbei um einen Arbeitergesangverein
handelt. Sehr wohl wird aber gesagt, dass es sich eventuell um eine Reakti-
on auf die (in Wallrabenstein bemerkenswerte spite) Griindung des Krie-
ger- und Militirvereins handelt. Nach den bisherigen Recherchen diirfte es
sich hier um die fritheste Griindung eines Arbeitergesangvereins im Raum
Idstein/Camberg gehandelt haben. GemiB der maschinenschriftlichen
Geschichte der Gesangvereine von 1950/51 fand die Vereinsgriindung am
4. April 1902 statt, die Notiz in der Idsteiner Zeitung vom 27. Mirz legt
eine etwas frithere Griindung nahe.

Die Griindung des Arbeitergesangvereins als Widerpart des Krieger- und
Militdrvereins wire ein weiteres Indiz fiir das ,,rote” Wallrabenstein. Schon

um die Jahrhundertwende als ,roter Fleck im dunklen Eck“ bekannt

15 Unser Wallrabenstein (1993), S. 223

Kapitel II

Vereinsfahne
(Riickseite)

47



hoffte die Idsteiner Zeitung — wie bereits oben zitiert — anlisslich ihres
Berichts tiber das 25jihrige Jublizium des Gesangvereins «Eintracht» vom

21. Juli 1908 ,.... sollte diese Pflege [des deutschen Minnergesangs] nicht

auch ein wirkungsvolles Bollwerk [sein] gegen jenen roten Kulturteufel, & T Sdvala
der im Festorte spuken soll? !“. Die ,rote” Gesinnung Wallrabensteins geht Der entlarvte
auch aus den Ergebnissen der Reichstagswahl von 1898 hervor, die der Spikel '
Worsdorfer Pfarrer in der Kirchenchronik festhielt: wihrend in Worsdorf el
nur 20 Stimmen fiir die ,,socialdemokratischen Candidaten® und 106 Stim- e
men fiir weitere Parteien abgegeben wurden, entfielen in Wallrabenstein Sl
68 Stimmen auf die Sozialdemokraten. Auf andere Parteien entfielen nur

,wenige* Stimmen, wie der Pfarrer resignierend vermerkte: ,In Wallraben-
stein war die bedeutende Mehrheit sozialdemokratisch.” '

Als Versammlungsort wihlte der neugegriindete Arbeitergesangverein  Textbuch aus der Reihe
«Harmonie» Wallrabenstein die Gaststiitte ,Zur schonen Aussicht von  der sozialistischen
Friedrich Weil, in der auch heute noch ein Gruppenbild des Gesangver- Theaterstiicke

eins aus dem Jahre 1912 hingt. Am 10. Juli 1904 fand ein Singerfest des

Vereins statt, dabei fand ,,die neue Fahne des festgebenden Gesangvereins

«Harmonie» in ihrer schonen Ausfithrung allgemeine Anerkennung (Id-

steiner Zeitung vom 14. Juli 1904). Bereits 1908 trat der Arbeitergesang-

S 2 verein dem eben gegriindeten Arbeiter-Singerbund (ASB) bei und gehorte

& = damit wohl zu dessen Griindungschéren. Der ASB unterstiitzte seine Ver-
mﬂ“ﬂ“’gtfﬂ“nimRiﬂ Orlen- = eine bei der Auswahl von Chorleitern und war bestrebt, ein hohes Niveau
Rritit =Singen am 18. Mai 1930 . zu erreichen, indem er Chorliteratur veréffentlichte und auf das Repertoire
WERTUNGS-TABELLE DES ' / Einfluss nahm. 17 Dass der AGV Wallrabenstein diesen Anspriichen genii-
G0 _ﬁwmguie"mabmﬂMa Al gen wollte, geht aus der bereits erwihnten Geschichte der Gesangvereine
_ c.rmn; f CHOR 11 | von 1950/51 hervor: ,,Der Verein nahm 1921 in Wiesbaden, 1924 in Idstein
oy iﬂ_- - j ! und 1926 an Wertungssingen teil. In Wiesbaden wurde nur Pridikatssin-
gen durchgefiihrt, in Idstein erhielt der Verein den 1. Preis und in Orlen

den II. Preis.“ Im Archiv des Vereins findet sich allerdings nur die Urkunde

eines Wertungssingens in Orlen aus dem Jahre 1930 mit guten bis sehr

guten Ergebnissen sowie die Urkunde eines Wettstreitsingens in Gorsroth
von 1932, bei dem der 1. Preis errungen wurde. Diese Erfolge werden ver-
standlich, wenn man weiB, dass spitestens seit den 20er Jahren Berufsmu-

PAET A EEEE FITIETIM

16 Kirchenchronik Worsdorf/Wallrabenstein, S. 47.

17  Klenke/Walter (1992), S. 17
Urkunde Orlen

48 Kapitel II Kapitel II 49



siker den Arbeitergesangverein dirigierten.

Wie auch in den anderen Arbeitergesangvereinen iiblich,
gehorten neben der traditionellen Ménnerchor-Literatur der
Zeit auch Tendenzlieder sozialistischer Pigung zum Reper-
toire, wie aus einem vorliegenden ,,Arbeiter-Liederbuch fiir
vierstimmigen Minnerchor” von Joseph Scheu hervorgeht.
Das Liederbuch war Eigentum des Singers Karl Schmidt, der
unter anderem das ,,Arbeiter Trinklied“ markiert hat.

Der Arbeitergesangverein pflegte neben dem Gesang auch das
Schauspiel. Im Archiv des Wallrabensteiner Gesangvereins be-
finden sich zwei Texthefte mit Stiicken der Arbeiter-Biihne sowie
eines aus der Reihe der ,Sozialistischen Theaterstiicke” in meh-
reren Exemplaren und mit deutlichen Benutzungsspuren. Diese
Stiicke sind eindeutig der Tendenzliteratur zuzuordnen:

= Proletarierweihnachten. Lebensbild in einem Akt von A. Hof-
mann
= Gesicherte Existenz. Drama aus dem Arbeiterleben in drei Aufzii-
gen von Ewald Nebe
= Der entlarvte Spitzel. Komédie in zwei Akten: aus der Zeit des
Sozialistengesetzes von C. M. Sciivola von 1909

In zwei Heften befinden sich handschriftliche Beset-
zungslisten. Mitspieler der ,Proletarierweihnachten”
waren: Frau Sprenger, Karoline Kettenbach, Fritz Engel,
Julius Riicker, K. Jacobi und August Jacobi. Beim ,Ent-
larvten Spitzel“ sind die Namen von Ernst Sprenger und
Julius Riicker zu entziffern.

Pokal zur Fahnen-

Wihrend des ersten Weltkrieges wurde die Vereinsarbeit eingestellt. Erst ~ Weihe des Arbeiter-
1920 konnte der Gesangverein wieder titig werden. Er feierte 1922 sein Igne szgv\fvr:ﬁ?:ggf_r_
20-jéhriges und 1927 sein 25-jihriges Jubildum, welches vom 25. bis 27. Mai  gtcin gewidmet von
des Jahres auf dem Sportplatz stattfand. Die Idsteiner Zeitung berichtete ~ dem Gesangverein
Dl am 28. Mai ausfiihrlich zu diesem Ereignis: «FrischAuf» Bierstadt

.

Urkunde Gorsroth

50 Kapitel II Kapitel II 51



»~Am Himmelfahrtstage (25., 26. und 27. Mai) feierte unser bestbe-
kannter Arbeiter-Gesangverein ,,Harmonie® sein 25jdhriges Stiftungs-
fest. Fiinfundzwanzig Jahre sind voriibergerauscht, seit einige sanges-
frohe Arbeiter sich zusammenfanden, um nach des Tages Last und
Miih’ bei frohem Sang die Sorgen zu wvergessen und im deutschen
Volkslied Erholung zu finden. Daher scheute der Verein keine Ar-
beit, um den Jubeltag festlich zu begehen. Seine Miihen wurden im
héchsten Mafle belohnt, trug doch jeder Sangesbruder und Dorfein-
wohner zum guten Gelingen bei. Mittags 12 Uhr trafen die aus-
wdrtigen Vereine (23 an der Zahl) ein und wurden unter den
Klingen der Kapelle Sittel ins Dorf geleitet. Ab 2 Uhr bewegte
sich der stattliche Zug durch die festlich geschmiickten Ortsstrafien
. unserem herrlichen Sportplatz. Nach dem
Begriiffungschor des festgebenden Ver- eins
betrat der 1. Vorsitzende die Tribii-
ne und begriifite die erschienenen
Sangesfreunde und schilderte in
begeisterten Worten den Werdegang
seines Vereins. Dann iiberreichte
einer der Festjungfrauen nach gut
gesprochenem Prolog dem Verein ein
e enschlelfe kostbares Geschenk. Der Vorsitzen-
1904 e dankte den Dorfschonen fiir thre Gabe und ihr
bereitwilliges Entgegenkommen zur Verschénerung
des Festes beizutragen. Anschlieffend trugen die er-
schienenen Vereine ihre Chore vor, die von den zahl-
reichen Géisten mit Interesse gehort und mit reichem
Beifall belohnt wurden. Alsdann kam die tanzlu-
stige Jugend zu ihrem Recht, natiirlich auch die Al-
ten und es wurde bis zum hellen Morgen munter
das Tanzbein geschwungen. Auch der zweite Tag
nahm einen schonen Verlauf. Morgens um 9 Uhr
Frithschoppen, um 3. Uhr' Zug der Ortsvereine
und Einwohner mit Musik durch die Ortsstrafien
zum Sportplaty und wieder freute sich alles des
schonen Tages. Troty des kiihlen Wetters nahm
das Jubildumsfest unseres Arbeiter-Gesangver-

Fahnenschleife
1912

52 Kapitel III

eins den Verlauf, den ihm alle Einwohner wiinschten. Mdoge der Verein auch
fernerhin unser liebes Volkslied pflegen und mit der Einwohnerschaft in der gu-
ten Eintracht leben wie gestern. Sang Heil! “

Ob sich das erwihnte kostbare Geschenk noch unter den erhaltenen Er-
innerungsstiicken des Vereins befindet, konnte leider nicht geklirt werden.

Der Arbeitergesangverein iiberlebte das Ende der Weimarer Republik
nur um wenige Wochen. Im Mai 1933 hatte sich der Deutsche Arbeiter-
Sangerbund aufgelost. Ebenfalls Anfang Mai beschlossen die Mitglieder
noch, den unauffilligeren Namen Gesangverein «Harmonie» zu fithren
(Idsteiner Zeitung vom 5. Mai 1933). Jedoch folgte bald darauf im Verlaufe
der Gleichschaltung der Gesangvereine die Zusammenfiihrung mit dem
Gesangverein «Eintracht» zur Séingervereinigung «Eintracht — Harmonie»
Wallrabenstein.

Die Chorleiter:

1902 - 1912 Franz Reifert aus Camberg

1912 — 1914 Johann Hofmann aus Erbach i. Taunus
1920 — 1924 Karl Sittel (der Vater) aus Niederselters
1925 — 1933 Josef Sittel (der #ltere Sohn) aus Niedersel-
ters

Die 1. Vorsitzenden:

1902 — 1914 Karl Wilhelm Sprenger
1920 — 1923 Julius Gerhardt

1923 — 1926 Karl Wilhelm Sprenger
1927 - 1928 Karl Kostrowa

1929 Reinhard Lieber

1930 — 1933 Ernst Schwenk

Kapitel III

53



DLl
Al T

Ausweis
Reichsmusikkammer
von 1941

54 Kapitel III

ITI. Kapitel

gj ‘e %/iy{’//’(’/(’lﬁl oy

)

1
« %&WI/{(J(%/ ~ Q%M/m/u'ﬁ»
(/?/a/,///faéendf()j/& /9353 - 7945

it der Ernennung Adolf Hitlers zum Reichskanzler am 30. Januar

1933 begann das Dritte Reich. Den Weg in die Diktatur bereiteten
die Notverordnungen in der Folge des Reichstagsbrandes am 28. Februar
1933, mit denen zunichst wesentliche Grundrechte auller Kraft gesetzt
wurden, so auch die Versammlungsfreiheit und das Recht zur Griindung
von Vereinen. Am 14. Juli erfolgte schlieBlich das Verbot aller politi-
schen Parteien mit Ausnahme der NSDAP. ® Fiir die Gesangvereine
wurde besonders das Reichskulturkammergesetz vom 22. September 1933
entscheidend: Alle Kulturschaffenden mussten in ihren zustindigen Be-
rufsverbinden organisiert sein. ,,Uber ihre Verbidnde wurden die Vereine
der Reichsmusikkammer inkorporiert, aus Singerkreisen wurden Sin-
gergaue; Orte mit bis zu 3000 Einwohnern durften nur noch einen Chor
haben, kleinere Chore mit weniger als 40 Singern muBten sich zusam-
menschlieBen. Arbeiterchtre und -kapellen waren ohnehin verboten. 1°

Wie in vielen anderen Orten auch kam es in Wallrabenstein jedoch
deutlich friither zu einer Reaktion auf die Machtergreifung der Natio-
nalsozialisten. Vielfach warteten Parteimitglieder und SA nicht auf eine
gesetzliche Regelung ihrer Wiinsche. Sie versuchten durch unverhohle-
ne Gewalt, deren Androhung oder mit subtileren Mitteln ihre Vorstel-
lungen durchzusetzen. Dazu gehorten u.a. die Absetzung politisch un-
liebsamer Vereinsvorstinde, der Ausschluss jiidischer Vereinsmitglieder,
die Einflussnahme auf das Repertoire und die Aufforderung, ein Treuebe-
kenntnis zum neuen Regime abzugeben. Auch um solchen Pressionen
zuvorzukommen, kam es in Einzelfillen nach dem Motto ,Rettet, was
zu retten ist!“ zu vorauseilender Anpassung. Man beseitigte Angriffsfli-
chen in Vereinsfithrung, Chorleitung oder Repertoire, Vereine schlossen
sich zusammen, bevor solches von einflussreichen Parteiangehorigen der
NSDAP verlangt werden konnte. Ob es Druck auf die Vereinsfiihrungen
und die Vereinsmitglieder der beiden Wallrabensteiner Gesangvereine
gegeben hat, ist unbekannt. Ebenso, wie diese zunichst auf die Machter-
greifung reagierten und welche alternativen Reaktionen durchdacht, dis-

18 Kropat (1983), S. 275
19 Schwedt/Schwedt (2002), S.25

Kapitel III

Protokollbuch bis
1957

55



Fahnenschleife 1936

kutiert und verworfen wurden. Im Vereinsarchiv haben
sich kaum Dokumente aus dieser Zeit erhalten.

Indem sich die beiden Wallrabensteiner Gesangvereine
schlieBlich am 18. August 1933 zusammenschlossen,
versuchten sie wohl, ein gewisses Mal} an Selbstbestim-
mung zu behalten. Fiir die Vermutung, dass beide Ver-
eine von sich aus aktiv wurden und nicht auf direkten
Druck von aullen reagierten sowie dafiir, dass es zu
einem gleichberechtigten Zusammenschluss der Vereine
kam, sprechen drei Indizien:

1. Der neue Vorsitzende nach dem Zusammen-
schluss nahm zuvor in keinem der Vereine eine
Funktion wahr, war aber auch nicht Mitglied

der NSDAP.

2. Der bisherige AGV-Dirigent Josef Sittel blieb
dem Gesamtchor erhalten; die Eintracht war zu
jener Zeit ohnehin ohne Dirigent.

3. Man gab dem Verein einen neuen Namen, der
sich aus den beiden alten Namen zusammen-
setzte: Singervereinigung «Eintracht — Harmo-
nie» Wallrabenstein.

Natiirlich bestand die Gefahr, dass die noch ausstehende
gesetzliche Regelung die vereinsinterne Losung
wieder zunichte machen wiirde. Dass es solche

Bestrebungen gab, geht aus der folgenden No-
tiz der Idsteiner Zeitung vom 14. November 1933
hervor:

,Gleichschaltung von Gesangvereinen. Ergiinzend zu der Verordnung vom
1. November 1933 des Gaukulturwartes fiir Hessen-Nassau. Die Verordnung
des Gau-Kulturwartes fiir Hessen-Nassau vom 1. November 1883 betr. den
Burgfrieden zwischen den Séingerbiinden und Vereinen wird, um Irrtiimern zu

Kapitel III

begegnen, dahingehend ergiinzt, dafp = ”
freiwillig oder unter Zwang erfolgte '
Zusammenlegungen vor dem 1. No-
vember ihre Giiltigkeit behalten bis
zur endgiiltigen Regelung durch die
Richtlinien der Regierungen.”

Im ersten erhaltenen Protokoll-
buch des Wallrabensteiner Ge-
sangvereins wurden die Seiten
1 bis 60 nachtriglich herausge-
schnitten. Auf dem Einband wur-
de die Beschriftung ,Arbeiterge-
sangverein® nahezu unkenntlich
gemacht. Wann und aus welchem
Grunde es zu diesen ,einschnei-
denden” Eingriffen gekommen ist,
lasst sich nicht mehr rekonstruie-
ren. Vielleicht sind 1933 die alten
Protokolle des Arbeitergesangver-
eins oder zwischen 1945 und 1947 die Protokolle der Séngervereinigung
vernichtet worden. Vieles spricht fiir beides. Das Protokollbuch wurde 1947,
beginnend mit der Seite 61 weitergefiihrt. Durch Zufall sind jedoch die
offensichtlich bereits frither beschriebenen Seiten 95 und 96 erhalten ge-
blieben. Diese enthalten Entwiirfe zur neuen Vereinssatzung von 1933. Auf
Seite 95 befindet sich eine undatierte vollstindige Satzung in sechs Arti-
keln, gezeichnet mit: ,Der Vorstand* und ,,Der Schriftfiihrer Willi Jacobi‘.
Sie beginnt wie folgt:

1. Name und Zweck.

o)

a) Die Sdngervereinigung Eintracht = Harmonie Wallrabenstein, ist entstan-
den aus der am 18. August 1933 erfolgten Verschmelzung der Vereine Ein-
tracht Harmonie Wallrabenstein.

b) Zweck des Vereins ist Hebung und Férderung des deutschen Volksliedes,
Pflege des deutschen Chorsingens, nach deutscher Art und deutschem
Volksbewuftsein.

Kapitel II1

CARL FRIEDRICH ZELTER |

DER PIMISTER FUR WISSE MESCHAFT
KUNST UND VOLKSBILDUNG

Zelter-Plakette
in Bronze

57



2. Mitglied kann werden, wer das 17ten Lebensjahr vollendet hat und deut-
scher Volksgenosse ist.”

Bis auf den hiufigen Gebrauch der Begriffe ,,deutsch® und ,Volk* zeigt die
Satzung keinen Hinweis auf das nationalsozialistische Regime. Etwas der-
ber formuliert da schon das zweite Fragment, das ausschlieBlich den Ver-
einszweck zum Inhalt hat. Allerdings ist unklar, ob es sich hier um eine
schlieBlich verworfene Vorfassung oder eine spitere Prizisierung handelt:

,Der Verein Singerverein Eintracht Harmonie Wallrabenstein bezweckt als
Mitglied des D.S.B. im Séngergau XI Nassau die gemeinsame Pflege und Aus-
breitung des deutschen Chorgesangs, womit er das deutsche Volksbewuftsein
stiirken, die Gemeinschaft aller Volksgenossen fordern, deutsche Art und Volks-
bildung vertiefen und deutscher Geselligkeit dienen will, dazu hilt er regelmdifig
Singstunden ab, veranstaltet Kongzerte und stellt [sich] bei allen sich bietenden
Gelegenheiten gemeinniitzig in den Dienst der Offentlichkeit. 2°

Aus der Geschichte der Wallrabensteiner Gesangvereine

von 1950/51 erfahren wir, dass der Verein in der Folge zwar
nicht an Chor-Wettstreiten teilgenommen hat, sehr wohl
aber an einem Wertungssingen 1935 in Gérsroth, das dem Ver-
ein den I. Preis eintrug, sowie an Kritiksingen 1937 in Idstein
und 1938 in Worsdorf. Man verfiigte damals iiber 42 Singer.
»Auch dem Laientheaterspiel wandte man sich zu. Klassische
Striicke wurden inszeniert [und] insbesondere in der Winterzeit
dargeboten” %!

Sonderbarerweise feierte der Verein 1936 sein 50jihriges Be-
stehen. Wie es zu diesem Irrtum kam, muss ungeklirt bleiben.
Leider fithrte er jedoch zu jener Verwirrung um das wirkliche
Griindungsdatum des Gesangvereins «Eintracht», die erst 1963
anlisslich des 80jiahrigen Jubildums aufgeldst wurde. Im Rahmen
seiner 50-Jahrfeier jedenfalls bekam die Singervereinigung 1936

20 Protokollbuch des Gesangvereins Wallrabenstein (1947 — 1957) S. 96
Stammtischwimpel 21 Die Geschichte des ,,Gesangverein Wallrabenstein zum Antrag auf die Verleihung der
von 1957 Zelterplakette 1982¢

58 Kapitel IV

Das w(d e %M/

OOV 00
<><>o<><><><><><><><> <><>o<><><><><><><><><>
SOOIV
@ Singspiel in drei Akten
Von Ralph Benatzky
Bty Margot Skorpil geb. Schlotter

ha Vogelhuber, Wirtin e
JL(::oe;old Brandmeyer, Zahlkellner A|b&‘=_r; S:ft:l;:\ e
0
Dr. Otto Siedler, Rechtsanwalt . \:a.iz o
Wilhelm Giesecke, Berliner Fabrikant  Frl  raeh SN
ine Tochter \rene Schlotter geb.
Ottilie, seine

Sigismund Siilzheimer, .
Sohn des Konkurrenten Gieseckes

Klarchen, seine Tochter
Kaiser Franz Joseph .
Der Piccolo

Karl-Heinz Germann
Hannelore Dobner geb. Becht

Rudi Reuter
Willi Sprenger

die hier abgebildete Bronzene Zelter-Plakette tiberreicht ?, die der ,fiir die
Belange der Laienmusik aufgeschlossene PreuBische Minister fiir Wissen-
schaft, Kunst und Volksbildung, Otto Boelitz, durch Runderlass im Jahre
1922 gestiftet hatte. Es waren dies zunichst ,drei kiinstlerisch gestalte-
te Gedenkblitter als staatliche Anerkennung fiir Laienchore aus Anlass
ihres 50-, 75- und 100jihrigen Bestehens. Wenige Jahre spiter traten an
die Stelle der Gedenkblitter Plaketten in Bronze, Silber und Gold.“ #* Die-
se von dem bekannten Bildhauer Fritz Klimsch gestalteten Plaketten wer-
den heute auf Kunstauktionen gehandelt.

Mit dem Beginn des 2. Weltkrieges ruhte die Vereinstitigkeit. Die letzte
ordentliche Chorprobe vor dem Krieg fand am 25. Juli 1939 unter Josef
Sittel statt. Einzig am 31.Mai 1942 erhielt er merkwiirdigerweise nochmals
8 RM fiir eine Gesangstunde. ** Josef Sittel starb im Juni 1943 und wurde
vom Verein mit einem Kranz geehrt. %

22 Riicker (1983), S. 51

23 Quelle: www.adc-chorverbaende.de/zelter.htm

24 Kassenbuch des Gesangvereins Wallrabenstein (1937 — 1967), S. 8 und 14
25 ebenda S. 18

Kapitel IV

59



I'V. Kapitel

@;ﬂ %M?@/’ 7L() ~

veréin

@M/@é&/wfdn /7 94 7 -
/ 9 CS) (5)

ach dem Ende des Zweiten Welt-
krieges wurden siamtliche Vereine
von den Militirregierungen verboten.

Der Chorleiter: Im Jahre 1947 erhielten die Wallraben-
steiner Singer seitens der Alliierten die
1952 1933 - 1939 Josef Sittel (der #ltere Sohn) Genehmigung, einen neuen Verein
Von links nach rechts: aus Niederselters griinden zu dirfen. Der in englischer
Willi Roth, Sprache abzufassende Antrag enthielt
Herbert Jacobi prac g
Willi Ohlenmacher,  Der 1. Vorsitzende: das folgende Vereinsstatut (Auszug):
Leni Hickl geb. Weil
1933 — 1939 Willi Ohlenmacher »-. On January 18th 1947 the ,,Singing
Club Wallrabenstein“ was founded in a
public meeting. The club has given itself
the following statutes:
1.) The club bears the name ,,Gesangver-
ein Wallrabenstein” with its seat at Fahnenschleife von
Wallrabenstein i/T. 1899

Ehrenjungfrauen 1952 3.) Every person above 16 years of age may be member of the club.” %
Obere Reihe, von
links: Gertrud Diehl,
Erika Meyer, Erika
Grund, Irma Stritter,

Hannelore Honge,

Die erste Chorprobe fand sogar schon eine Woche vorher, am 11. Januar
1947, unter dem Chorleiter Karl Veidt aus Wallbach statt. Dieser leitete den
Wallrabensteiner Gesangverein lediglich bis September 1948, wihrend er

Liddy Deusinger, den Bechtheimer Gesangverein 40 Jahre lang dirigierte. ¥
Inge Heil, Inge Seidel,
Gretel Diefenbach, . . . .
Christel Gerhardt Es stand zunichst keinesfalls fest, dass ein reiner Minnergesangverein

Untere Reihe: Dina
Gerhardt, Irene
Ohlenmacher, Hilde
Jacobi, Liesel Jacobi,
Leni Weil, Irmgard
Sprenger, Hannelore
Becht, Ilse Sprenger,
Anneli Rau,

Friedel Riickert,
Friedel Gerhardt

gegriindet werden sollte. In der Jahreshauptversammlung vom 8. Februar
1947 fasste man den einstimmigen Beschluss, einen gemischten Chor zu
griinden. Im Protokoll wurde unter dem Thema Namensgebung der zu-
niichst notierte Namensbestandsteil ,Minner* gestrichen. Die Absicht,
in Zukunft als gemischter Chor aufzutreten, geht ebenfalls aus den Ver-
einsstatuten in englischer Sprache hervor, sowohl in der Namengebung

26 Statut des Gesangvereins (1947)
27 Ortschronik Bechtheim/Ts. (2006), S.276

60 Kapitel IV Kapitel IV 61



In der Kutsche von
links nach rechts:
Julius Jacobi,
Ferdinand Miiller,
Julius Kadesch
Kutscher: Karl Kadesch

Herbert Jacobi,
Willi Ohlenmacher

62

(s. oben Punkt 1) als auch
darin, dass die Mitgliedschaft
nicht auf Méanner beschrinkt
war (s. oben Punkt 3). In der
Hauptversammlung des darauf
folgenden Jahres war von der
,Beibehaltung des gemischten
Chores* die Rede, ,unter Beriicksichtigung auf die Gesamtleistung des
Minnerchores.“ Es wurde beschlossen, die Frage endgiiltig im Einverneh-
men mit dem Chorleiter zu regeln. In der Folge wird der gemische Chor je-
doch nicht mehr erwiihnt. Nach Aussagen von Zeitzeugen hat damals ein
gemischter Chor zu keinem Zeitpunkt bestanden. Vielleicht hat der starke
Zustrom von 60 bis 70 Siangern # diesen Gedanken in den Hintergrund
treten lassen. Der Landrat des Untertaunuskreises erteilte dann auch am
21. April 1947 einem ,Méinnergesangverein Wallrabenstein die ,Lizenz

zur Ausiibung seiner Titigkeit im Untertaunuskreis®, %

Die Fiihrung einer Jahreszahl im Vereinsnamen war von der damaligen
Militirregierung ausdriicklich verboten worden, ,,... insofern als sie mit
der Jahreszahl der Griindung vor 1946 auf ein Bestehen vor der Kapitulati-
on*“*° hinweise. Erst in der Satzung des Gesangvereins Wallrabenstein vom
26. Mirz 1965, die jene vom 10. Mirz 1947 abloste, wurde die Jahreszahl
,1883“ dem Vereinsnamen zugefiigt. !

In den ersten Jahren nach dem Krieg gehorte das Theaterspielen im Win-
ter zum festen Repertoire des Gesangvereins. Im Jahr 1950 zum Beispiel
wurde das Stiick ,,Die beiden Grafenkinder* aufgefiihrt. Einige Vereinsmit-
glieder erinnern sich heute noch an eine Auffithrung des ,,WeiBen R6Bl am
Wolfgangsee“. Man beabsichtigte damals sogar, eine feste Thatergruppe zu
bilden. In der Schulchronik finden sich unter dem Jahr 1953 Zeitungsaus-
schnitte, in welchen eine vom MGV Wallrabenstein inszenierte Auffiih-

28 Geschichte der Wallrabensteiner Gesangvereine (1950/51), S.3
sowie Geschichte des Gesangvereins Wallrabenstein (1982), S. 3

29 Lizenz 1947

30 Schreiben des Landrats des Untertaunuskreises vom 31. Januar 1947

31 Satzung des Gesangvereins Wallrabenstein vom 26. Mirz 1965, § 3

Kapitel IV

rung von Ibsens ,Nora“ hoch gelobt wird. %

Lange Zeit fanden die Chorproben in halbjihrlichem Wechsel zwischen
den Gaststiitten Weil und Jacobi statt. Dieser offenbar als unbefriedigend
empfundene Zustand wurde als ,,Lokalfrage” hiufig diskutiert. Spitestens
1954 wurden dann die regelmiiBigen Proben bei Jacobi, groBere Veranstal-
tungen jedoch im Saalbau Weil abgehalten.

In den 36 Jahren von 1947 bis 1983 gab es neben Phasen der Kontinuitit
unter den Chorleitern Kohlhof (1957 — 1968) und Jung (1971 — 1980) sol-
che, in denen die Chorleiter hiufiger wechselten. In den verbleibenden 16
Jahren wurde der Chor von weiteren acht Chorleitern gefiihrt.

Wihrend dieser Zeit herrschte offenbar auch Konfusion um das genaue
Griindungsdatum des Vorgiingervereins «Eintracht»; allerdings eine Kon-
fusion mit langer Vergangenheit. Bereits auf der erste der erhaltenen Fah-
nenschleifen liest man: ,,Zum 15jihrigen Jubilium 1884. Gewidmet von
den Jungfrauen Wallrabensteins 1899 Dieser Irrtum wurde mit dem
25jihrigen Stiftungsfest 1908 korrigiert. Auch der bereits erwihnte Ein-
trag in der Schulchronik deutet ein Griindungsdatum Ende 1883 an. ** Da
1899 bzw. 1908 vermutlich noch Griindungsmitglieder dabei waren, schien

32 Schulchronik Wallrabenstein, S.277
33 Ende 1887 schreibt Zipp, ,,sang am 1. Weihnachtstag nach vierjihrigem Bestehen zum
letzten Mal unter meiner Leitung®.

Kapitel IV

Am Ehrenmal 1962,
Obere Reihe, von links:
Rudolf Diefenbach,
Reinhold Jacobi, Julius
Kostrowa, Willi Dérn,
Robert Sprenger,

Willi Sprenger, Paul
Hacker, Karl Kohlhof,
Karl-Heinz Gerhardt,
Herbert Villmer

Dritte Reihe: Herbert
Jacobi, Hans Wahl,
Albert Schlotter,
Gustav Bietz, Karl-
Heinz Germann, Rudi
Reuter, Karl Werner
Kobus, Ernst Heil
Zweite Reihe: Willy
Riicker, Adolf Feix,
Ewald Sprenger, Eugen
Schneider, Erwin
Jacobi, Alfred Kadesch,
Ernst Sprenger

Untere Reihe:

Otto Sprenger,
Richard Sprenger,
Ferdinand Miiller,
Willi Ohlenmacher,
Ernst Schwenk,
Arnold Alberti, Ernst
Baumann

63



HESSISCHER SANGERBUND a.V.

Wertungnbogen
LaFon b gpudie,  #FF1

i en e TLEE W - i
[IR— ey, P r
s [ in o Lo
5 e P N R
B4 Y L i
ey F s G i a0
TR el be sadade ot bt i i ) ) ) B
m— ] Vi o b Guos g fon ihnen in der Erinnerung nicht mehr vol-
=, lig prisent, ob die Griindung noch im al-
S PR e T ten Jahr (1883) oder schon im neuen Jahr
it = /' stattgefunden hatte. Warum man aber 1936
=1 b I|:-J[h.|."§ {-‘t_::_n_ Haa yymas?

=)

Hmmmi Q_‘q o

e, bl fro
—— - =

— ey -:_’:hf. e l-'r:[(-..-f_

das 50jiahrige Jubildum, 1952 das 60jih-
rige, 1962 dann das 75jihrige feierte, bleibt
~ unergriindlich, denn fiir keines der drei
S RNT Griindungsjahre 1886, 1892 oder 1887 gibt
es irgendwelche nachvollziehbare Anhalts-
punkte. Dem hessischen Sidngerbund mel-
dete man jedenfalls in dessen jihrlichen
statistischen Erhebungen bis 1956 das
Griindungsjahr 1887, dann bis 1963 das

oo

S g B - -

Wertungsbogen
hessischer
Séngerbund

64

Jahr 1886 und erst ab 1964 das korrekte Jahr
1883.

Zu einem wichtigen Thema wihrend der folgenden Jahre sollte das Selbst-
verstindnis des Chores werden. Wollte man seine Leistungsfihigkeit regel-
miBig bei Wettstreiten oder Kritiksingen unter Beweis stellen oder kon-
zentrierte man sich auf Freundschaftssingen und Konzerte, bei denen die
Geselligkeit eher zu ihrem Recht kam? Wettstreit- oder Preissingen stellen
die stirkste Form der Leistungsorientierung dar, da hier Chore gegenei-
nander um den ersten Preis wetteifern. Bei Kritiksingen stellt sich der Chor
dem Urteil eines Fachmanns und erhilt Hinweise auf seine Stirken und
Schwiichen — wie beim heutigen jihrlichen Kreis-Leistungssingen.

Schon im 19. Jahrhundert waren sich der Deutsche Arbeitersingerbund
mit dem nationalkonservativen DSB einig in der Ablehnung des Wett-
kampfsingens, wie es vorwiegend im westdeutschen Raum praktiziert wur-
de: ,Die kiinstlerische Wiirde des Chorgesangs sollte nicht zum bloBen
Wettkampfmittel herabgewiirdigt werden...“** An solchen Wertungssin-
gen allerdings nahm der Gesangverein in den ersten Nachkriegsjahren

34 Klenke/Walter (1992), S.59 sowie Schwedt/Schwedt (2002), S.19. Umso drgerlicher
fiir den DSB war es daher, dass der ,,selber musikkundige und begeisterte Liederfreund*
Kaiser Wilhelm II. hochstselbst 1899 ein Kaiserpreissingen stiftete, eine Art ,Kaiser-
mandver” der Gesangvereine.

Kapitel IV

sehr wohl teil und zwar so erfolgreich, dass er sich 1949 fiir das Bezirks-
wertungssingen in Wiesbaden qualifizierte. Diese Leistungsorientierung
deutete sich bereits 1948 an, als in der Jahreshauptversammlung erwogen
wurde, ,den gesamten Singern zur gegebenen Zeit Unterricht in Noten zu
geben.“ ¥ In der Folgezeit zeichneten sich unterschiedliche Auffassungen
zur Wettstreitfrage ab. Ob sich 1953 schlieBlich eine Mehrheit der Sin-
ger gegen die Teilnahme an Wettstreiten aussprach und Chorleiter Willi
Sitttel deshalb schlieBlich 1954 den Chor abgab ist moglich, muss aber
Spekulation bleiben.

35 Protokollbuch des Gesangvereins Wallrabenstein (1947 — 1957), S.72

Kapitel IV

Zelter-Plakette
(Vorder- und
Riickseite)

65



66

Unter der Leitung von Herrn Schiifer kam es 1956 erstmals zu Klagen
iiber mangelnden Chorprobenbesuch. Auch unter seinem Nachfolger 4n-
derte sich daran wenig. Hohepunkt der Ara Karl Kohlhof war die Feier
des 75jihrigen Vereinsjubiliums 1962. Im Jahr 1970 war schlieBlich die
Séngerzahl auf 23 - 27 gesunken, sodass der Vorstandsvorsitzende Riicker
die Singfihigkeit gefihrdet sah. Offenbar hatte man zu diesem Zeitpunkt
die Hoffnung, als Ménnergesangverein weiterbestehen zu kénnen, aufgege-

In der Kirche Dezember 1977

Obere Reihe, von links: Hans Skaide, Karl Gerharz, Willi Sprenger, Franz Unzeitig,
Johann Cosatto, Edgar Dick, Karl Werner Kobus, Albert Schlotter, Bernd Hiansgen,
Eugen Riickert, Rainer Thiel

Dritte Reihe: Werner Kraus, Helmut Jacobi, Erich Schmidt, Kurt Ernst, Wolfgang
Ernst, Karl-Heinz Wettengl, Ernst Schwenk, Erwin Seidel, Manfred Weber, Rudi
Reuter, Arno Jacobi

Zweite Reihe: Gustav Bietz, Ernst Sprenger, Ewald Sprenger, Walter Bach, Alfred
Kadesch, Erwin Jacobi, Arnold Alberti, Eugen Schneider, Willi Ohlenmacher,
Robert Sprenger, Herbert Villmer, Richard Sprenger

Untere Reihe: Udo Reuter, Klaus Weber, Willi Biesinger, Wilfried Scholz, Axel
Herrmann, Frank Burkhardt, Rudolf Diefenbach, Willy Riicker, Willi Dérn, Willi
Roth, Pirmin Braun, Berthold Stiger, Willi Roth, Hans Peter Jung

Kapitel IV

ben und suchte nach neuen Wegen. In der Jahreshauptversammlung 1970
wurde rege iiber die Neuordnung des Vereins diskutiert. Auswege aus der
Krise schienen den Mitgliedern ein Kinder-, Frauen- und/oder gemischter
Chor zu sein. *

Uberraschenderweise bekam der Ménnerchor jedoch eine neue Chance.
Die Ubernahme des Dirigats durch Hans-Peter Jung fiihrte zu einer deut-
lichen Wiederbelebung. Bereits im Folgejahr konnte man sich tiber neu
hinzugekommene und reaktivierte Singer freuen, was in der Jahreshaupt-
versammlung 1972 ausdriicklich dem ,musikalisches Kénnen und Wirken*
Jungs zugeschrieben wurde. ¥ Jetzt wurde sogar ein Knabenchor mit bis zu
38 Mitgliedern als Unterbau des Ménnerchors gegriindet. Er stand unter
der Leitung Erhard Osterers. Im Jahre 1973 hatte dieser Chor mindestens
drei offentliche Auftritte, er blieb jedoch ein kurzes Intermezzo. Der Wille
Hans-Peter Jungs, das Leistungsniveau des Chores durch hiufige Auftritte
und Wertungssingen zu steigern, stie unter den Singern vermehrt auf
Widerstand, obgleich die Erfolge nichts zu wiinschen {ibrig liefen. Beim
Kritiksingen 1973 in Heftrich war der Wertungsrichter iiber den Vortrag
des Wallrabensteiner Chores geradezu begeistert. Rhythmik und Dynamik
seien ,wunderbar ausgefeilt. Man merke an Aussprache und Tonbildung
,die Hand des Kénners®. Die Auffassung sei ,wunderbar — Bravo®. Der Rich-
ter kommt fiir den Chor ,,Ganz im Geheimen* von W. Giesen zum Gesamt-
pradikat ,,sehr gut — hervorragend".

Einige Singer, wie zum Beispiel auch der damalige Chronist Rudi Reuter
bedauerten, dass 1975 mehrheitlich ein Verzicht auf Gesangswettstreite
oder Punktwertungssingen beschlossen wurde. Fiir eine erfolgreiche Teil,
nahme an weiteren Wertungssingen hitten Chore mit hoherer Bew
tungsziffer einstudiert und aufgéfithriwerden miissen, was dem Chronj
nunmehr in Frage zu stehen schien. %

In der Folge hiuften sich Klagen tiber schwach besuchte Cho
auch mangelnde Prisenz der Singer bei Auftritten. Zum

36 Protokollbuch des Gesangvereins Wallrabenstein (1958 — heut
37 ebenda S43
38 ebenda, S. 71

Kapitel IV

67




20. Juni 1980 anlisslich des 100jihriges Jubiliums in Bermbach. ,Wir fuh-
ren mit 29 Singern am Freitag den 20. 6. 80 dorthin zum Freundschafts-
singen. Herr Jung trat wegen der geringen Singerzahl nicht mit uns auf. *
Wie der Chronist schrieb, gewann Herr Jung mit seinen anderen Chéren
bei dieser Veranstaltung vier erste Preise. Bereits eine Woche spiiter, bei ei-
ner Veranstaltung in Kettenbach, erhielt der Wallrabensteiner Chor, dies-
mals unter Leitung seines Vizechorleiters Kiirschner, fiir seinen guten Vor-
trag ,reichlich Beifall in dem gefiillten Zelt! Warum nicht auch so 8 Tage
vorher in Bermbach 77 vermerkte Reuter resigniert im Protokollbuch. #

Dennoch war es fiir alle eine groBe Uberraschung, als Hans-Peter Jung
noch im Sommer 1980 bekannt gab, seine Dirigententitigkeit in Wall-
rabenstein zu beenden. ,Vermutlicher Hauptgrund, daB wir auf kein Ge-
sangswettstreit gehen u. das viele Fehlen von Singern bei der Probe. Also
nicht leistungsstark genug’, erkennt der Chronist Rudi Reuter — fiir ihn
eine ,bittere Wahrheit*, 4

In den Jahren 1978 bis 1981 starben viele tragende Sianger der Griinderge-
neration von 1947, die zum groBen Teil schon in den Vorgiingervereinen
aktiv gewesen waren. Genannt seien hier stellvertretend: Herbert Jaco-
bi, Alwin Sprenger, Karl Kostrowa, Ferdinand Miiller, Gustav Biez, Ernst
Schwenk, Hermann Weil, Ernst Gerhardt, August Roth, Ernst Sprenger,
Willi Ohlenmacher, Rudolf Diefenbach und — viel zu frith und tragisch —
Hans Wahl.

Im Jahre 1979 entschloss sich der Verein erstmals, eine einheitliche
Chorkleidung bei Auftritten einzufiihren.

Die Suche nach einem Nachfolger fiir Hans-Peter Jung fiihrte erst im drit-
ten Anlauf zu einem Lingerfristigen Engagement. Herr Sturm stand dem
Chor von 1981 bis 1993 vor und erhielt dessen Singfihigkeit bis zu dessen
100jihrigem Jubildum 1983. Vom 15. bis 23. Mai 1983 wurde die 100-Jahr-
Feier des Vereins festlich begangen. Im Rahmen der Feierlichkeiten erhielt

39 ebenda, S. 90
40 ebenda, S. 91
41 ebenda, S. 91

68 Kapitel V

1. Chorkonzert
der Gesangverein Wall- Hiimstelten
rabenstein die nebenste-
hend abgebildete Zelter-
Plakette. Die Stimmung
war jedoch iiberschattet
von der Sorge des Min-
nergesangvereins um den
Erhalt seiner Singfihig-
keit. Schon der Festredner
hatte in seiner Ansprache
darauf hingewiesen, dass
der Verein erheblich an Dar-
stellungskraft verloren habe. In
den Wochen nach dem Jubilium
wurde es zur Gewissheit, dass der Ge- \ 7
sangverein als Minnerchor nicht mehr ————————————— .
lebensfihig war. In einem offentlichen Auf-

ruf warb der Verein um Frauen fiir die Griindung eines gemischten Chores.  Teller
I. Hiinstetter
Chorkonzert

Am 19. Juni 1983, also genau einen Monat nach dem 100jihrigen Jubildum
wurde dann beim Amtsgericht in Idstein der Antrag zu Eintragung ins
Vereinsregister gestellt. Der Name des Gesangvereins lautet seither: ,,Ge-
sangverein Wallrabenstein 1883 e V. “.

Kapitel V 69



70

Die Chorleiter:

Jan 1947 — Sep 1948
Okt 1948

Nov 1948 — Jan 1954

Feb 1954 — Feb 1957
Mar 1957 — 1968

1969 - 1970
Mar 1971 — Aug 1980

Sep 1980 — Dez 1980
Feb 1981 — Mai 1981
Mai 1981 — Dez 1993

Die 1. Vorsitzenden

Kapitel V

Bechthein

- "‘F"' '.' Eme

‘i’ E’

Karl Veidt aus Wallbach

Wilhelm Kalkofen, Lehrer aus Esch
Willi Sittel (der jiingere Sohn)

aus Niederselters

Richard Schifer aus Elz

Karl Kohlhof, Musiker und Chorleiter
aus Camberg

Erhard Osterer, Lehrer aus Esch
Hans-Peter Jung, Chordirektor

aus Bleidenstadt

Hans-Peter Wiese aus Hausen v.d.H.
Frank Sittel

Wolfgang Sturm,

kaufménnischer Angestellter aus Cam-
berg

Gemeinschafiskonzert
Gesanguvereine
1 - Wally

e
Wl

- N

R R S i
K.

8. Feb 1947 — 11. Dez 1948
11. Dez 1948 — 7. Jan 1950
7. Jan 1950 — 3. Jan 1953

3. Jan 1953 - 29. Jan 1954
29. Jan 1955 — 12. Feb 1977
12. Feb 1977 — 14. Dez 1993

‘abenstein
» = d -H =

Sy “. i'* . H‘ ¥ | cgll -,:

-

Willi Ohlenmacher
Ernst Schwenk
Willi Ohlenmacher
Robert Sprenger
Willy Riicker
Berthold Stiger

-

t

& -

Auftrittsfoto

des Chor- und
Solistenkonzerts
vom 4. November
2000

Kapitel V 71

ﬂ;‘a’l ‘ e



V. Kapitel

@ er yflmﬁﬁ/(f ((Z)V(/ (%{///ﬂé(’ﬂo/(//ﬂ
/9854 - 2002

Kurz nach der 100-Jahr-Feier vom Mai fand im Sommer 1983 das all-
jahrliche Grillfest des Gesangvereins statt. Nachdem bereits die Ju-
bildumsfeier iiberschattet war von der Sorge um die Singfihigkeit, fithrte
der Verein im Verlaufe des Grillfests eine Umfrage unter den Frauen durch,
um deren Bereitschaft zu erkunden, eventuell in einem gemischten Chor
mitzusingen. Das Resultat war duBerst ermutigend: 25 Frauen trugen sich
in die ausgelegte Liste ein! Nachdem sich die Mehrheit der Singer einver-
standen erklirt hatte, fand im Frithjahr 1984 die Umbildung des Gesang-
vereins in einen gemischten Chor statt.

Natiirlich war es nicht der Wunsch aller Manner gewesen, zukiinftig in
einem gemischten Chor zu singen. Auflerdem fiel es nicht jedem Singer
leicht, die Fiihrung der Melodie nafmehr einer Frauenstimme zu iiber-
lassen und auf den Status einer Begle1tst1mme zuriickzufallen. # Der Vor-
teil des gemischten Chores lag jedoch in dessen groflerem Stimmumfang

e von Bass bis Sopran, sowie groBerer ,klangfarblicher Variationsbreite und
e Stimmftihrungsméglichkeiten." ® Auch wenn nicht alle Frauen, die ihr

. el
v iy ~ ¢ Interesse bekundet hatten, schlieflich im Chor mitsangen, so traten doch
. ‘mm egsten Jahr bereits 16 Fragen dem Gesangverein bei; im zweiten Jahr

——F= N erhohﬁ: stch 1hre iZahl auf 20. Allerdings stand dem der Riickzug eines

e : Dqu:els da akﬁven Sattgcr gegeniiber, nimlich 12 von ehemals 34. Dieser
: ~Verlust von g.eschultgn Sangern nach erfolgter Umbildung sowie die Suche
g TIREER qe'uem und geeignetem Liedgut fiir gemischte Chore und dessen Ein-
"studlerung-erfe‘)td,prte eine geraume Zeit, bevor man wieder bei Veranstal-
ngen ffmd}arer“‘vferegie mitwirken konnte.

Ifm Jghre.198&kam_ es zu einer Neuerung in der Hiinstetter Chorlandschaft,
die 1nzw1schen*zuve1ner festen Institution geworden ist und 2007 bereits ihr
20-jahriges ]ubllaum feiern konnte. Die Rede ist vom Hiinstetter Chorkon-
i—zert, damals von Bechtheimer Seite aus initiiert und seither in jihrlichem
= %chse], von einem der Hiinstetter Gesangvereine ausgerichtet. Das Ziel
1esesﬁ<onzerts war und ist es, ,den Gemeinschaftssinn der Hiinstetter

=F T i— By zZu stiirken und Kontakte zwischen den Dorfern zu kniipfen.“ * Im Bezug
e e N T
% - Hln 2 e
s Fo —47% Klenke/Walter (1992), S. 48
T 4 cbénda, 547
B i 44 Idteiner Zeitung 25.11.1991
:'| oty - -
)
':‘ ILI.
2 L S 72 Kapitel V
0 i

auf die Gesangvereine ist dies gegliickt. Man kennt sich und tauscht Er-

fahrungen aus, geht doch der Zahn der Zeit an keinem der Vereine vorbei...
. Dies ermutigte die Gemeinde Hiinstetten im Jahre 1996, einen Hiinste-

tten-Chor als Projektchor zu initiieren und auch zu finanzieren. Mit diesem
Chor prisentierte sich Hiinstetten erstmals im September 1996 in Neu-
kirchen in Osterreich anlisslich der Feier des 20jihrigen Bestehens ihrer
Gemeindepartnerschaft. Die Leitung hatte Alwin Dinges inne, der zu die-
sem Zeitpunkt nicht weniger als vier Hiinstetter Ortschore dirigierte. Das
Premierenkonzert fand mehr als 2.000 Meter iiber dem Meeresspiegel auf
der Aussichtsterrasse eines Bergrestaurants am Wildkogel statt. Der Chor
bestand aus 70 Siangerinnen und Singern. Dieser Erfolg machte zunichst
Mut. Eine Umfrage unter den Hiinstetter Choren zeigte, dass 85 Singer
und Singerinnen an einer weiteren Teilnahme

interessiert waren. Der nichste Auftritt des
Projektchores fand dann bei der Einweihung
des Verwaltungszentrums der Gemeinde
Hiinstetten in Wallbach am 19. Januar 1997
unter starker Beteiligung des Wallraben-
steiner Gesangvereins statt. Die Anzahl
der Beteiligten sank in der Folge jedoch

so stark ab, dass Alwin Dinges schlief-
lich die Chorleitung aufgab. Die letzte
Chorprobe des Hiinstetter Chores fand
im Wallrabensteiner DGH am 27. Okto-
ber 1998 statt.

Doch zuriick zur Entwicklung des Wall- I'\1
rabensteiner Gesangvereins. Bis Oktober
1989 hatten dessen regelmiBige Chorpro-
ben im Gasthaus Jacobi stattgefunden. Wegen brandschutztechnischer
Probleme musste der Chor danach ins DGH Wallrabenstein umziehen, wo
er seither regelm:Big tagte, bis durch das verheerende, durch Brandstiftung
ausgeloste Feuer vom 29. August 2007 das DGH ein Raub der Flammen
wurde.

Wihrend die Zuverlissigkeit, insbesondere der Frauen des Gesangvereins
Wallrabenstein immer wieder lobend erwihnt wurde, so zum Beispiel auch

Kapitel VI

Chorleiterin
Silke von der Heidt

73



Hiinstetter Chore
CD-Cover

74

in der Jahreshauptversammlung 1989 4,
so gab es doch auch immer wieder Grund
zu Sorge und Klage. Aufgrund der Erfah-
rungen, die er in einem Vizechorleiterleht-
gang gemacht hatte, regte Heini Christ an,
bei den Chorproben mehr Konzentration
und Disziplin zugunsten effektiver Cho-
rarbeit zu zeigen. Gleichzeitig wiinschte
er sich, dass die Klavierbegleitung des
Dirigenten beim Einiiben weiter einge-
schrinkt werden sollte. % Dies konnte
ein Indiz fiir die beginnende Unzufrie-
denheit mit dem damaligen Chorleiter
Sturm gewesen sein. SchlieBlich kam es
dann im Jahre 1993 zum einem Wechsel
sowohl in der Vereinsfiihrung als auch in der Chorleitung. Vorstandsvor-
sitzender Berthold Stiiger und Chorleiter Wolfgang Sturm legten zum Ende
des Jahres gemeinsam ihre Amter nieder, nachdem andere Vorstandsmit-
glieder in der Folge eines einstimmig getragenen Vorstandsbeschlusses

ein erstes Sondierungsgesprich mit einem neuen Chorleiter-Kandidaten
gefithrt hatten.

Der neue Chorleiter des Gesangvereins wurde Alwin Dinges. Es entstand
eine iiberaus erspriefliche Zusammenarbeit. Unter seinem Dirigat konnte
der Chor seine Leistung steigern und gemeinsam mit ihm viele Erfolge
feiern. So wurden insbesondere die Chor- und Solistenkonzerte am 6. No-
vember 1999, am 4. November 2000 sowie am 9. November 2002 zu Ho-
hepunkten des gemischten Chores, die auch in der 6rtlichen Presse grole

Beachtung fanden. Dennoch war die Zahl der aktiven Singer riickliufig
und somit die Singfihigkeit des Vereins nicht immer gewihrleistet. Die

«Siingerlust» Bechtheim, fiir die gleiches galt, stand ebenfalls unter dem

Dirigat von Herr Dinges. Er schlug daher vor, sich bei Auftritten gegensei-
tig auszuhelfen. Diese Zusammenarbeit war von Erfolg gekrént und sollte

sich in der Zukunft weiter verstiirken.

45 Jahreshauptversammlung 1989
46 ebenda

Kapitel VI

L

Kapitel VI

75




Die Chorleiter:

Mai 1981 — Dez 1993

Jan 1994 — Feb 2005
Die 1. Vorsitzenden

12. Feb 1977 — 14. Dez 1993
27. Jan 1994 — heute

76 Kapitel VII

Wolfgang Sturm ,

kaufminnischer Angestellter aus Cam-
berg

Alwin Dinges

Berthold Stiger
Werner Kraus

VI. Kapitel

,@;/ & émdndﬂﬁ{y%ﬁﬁﬂﬂ (@;ﬂﬁlﬁecfm-
@%//waée//zdfdn/

Bereits auf der Jahreshauptversammlung im Mirz 2000 wurde die fol-
gende Absichtserklirung zur kiinftigen Zusammenarbeit der Gesang-
vereine Bechtheim und Wallrabenstein im Protokoll festgehalten: ,In
beiderseitigem Einvernehmen ist es wiinschenswert, gegenseitig die Chor-
proben zu besuchen und bei Auftritten mitzuwirken. Die Vereine bleiben
entsprechend ihren Satzungen eigenstindig.

Die Zusammenarbeit intensivierte sich in den folgenden Jahren. Der Be-
richt iiber das Chor- und Solistenkonzert der Chore Bechtheim — Wallra-
benstein am 9. November 2002 erschien in den «Hiinstetter Nachrichten»
schlieBlich erstmals unter der Uberschrift ,,Chorgemeinschaft Bechtheim
— Wallrabenstein®“. In gemeinsamen Proben, auf einem Chortag im Septem-
ber 2002 sowie an einem gemeinsamen Chorwochenende Anfang Novem-

47 Jahreshauptversammlungen (Mirz.2000)

Kapitel VII

Einsingiibungen
vor der Chorprobe

77



Nach der Chorprobe
in der IGS
Wallrabenstein

78

ber hatten sich die beiden Chore
auf das Konzert vorbereitet. Da-
bei kam neben der konzentrierten
Probenarbeit auch die Geselligkeit
nicht zu kurz.

Das Kreisleistungssingen im Miirz
2003 bestritten Bechtheim und
Wallrabenstein ebenfalls als Chor-
gemeinschaft und erhielten gute
und sehr gute Bewertungen. Im
September 2003 schlieBlich ging
den Singerinnen und Singern aus
Wallrabenstein ein Schreiben zu,
das offiziell den Startschuf} zur Probengemeinschaft gab. Die Selbststin-
digkeit der Vereine war davon nicht betroffen. Zunichst war beschlossen
worden, dass jeder Verein in der ersten Stunde alleine proben und der an-
dere Verein dann zur zweiten Stunde dazukommen solle; dies in wéchent-
lichem Wechsel in der Pfarrscheune Bechtheim und im Wallrabenstein
DGH. In der Praxis stellte sich sehr schnell heraus, dass groe Unruhe
und Zeitverlust in den Proben die Folge waren und so entschied man sich,
nur noch gemeinsam zu proben. Da Alwin Dinges der Chorleiter beider
Vereine war und blieb, gab es von Anfang an groBere Ubereinstimmungen
im Repertoire, sodass anspruchsvolle Werke schnell angegangen werden
konnten.

Anfang 2004 kristiallisierte sich heraus, dass der Probenbeginn um 17:45
fiir berufstiitige Singer und Singerinnen zu frith lag. Lange bemiihten sich
beide Vereine, mit Herrn Dinges einen spiteren Probentermin zu finden.
Dies gelang jedoch nicht. Aus diesem Grund endete die erfolgreiche Zu-
sammenarbeit beider Chore mit ihrem Chorleiter, denn Wallrabenstein
und Bechtheim waren sich bewusst, dass nur eine deutlich spitere An-
fangszeit der Proben Berufstiitigen die Chance zum regelmiBigen Chorbe-
such geben konnte.

Die Suche nach einem neuen Chorleiter war kurz. Gemeinsam einigten
sich beide Vereine auf Silke von der Heidt, die seither den Chor dirigiert

Kapitel VII

und mit ihrer freundlichen und liebenswiirdigen Art viel zu einer entspan-
nten Probenatmosphire beitrigt.

Unter ihrem Dirigat hat die Chorgemeinschaft dann auch die Lieder fiir
die gemeinsame CD aller Hiinstetter Chore sowie des neuen Hiinstetter
Projektchores unter Hans Schlaud aufgenommen, die noch unter Alwin
Dinges einstudiert worden waren. In einem Adventskonzert in der Wall-
rabensteiner Peterskirche sowie in der evangelischen Kirche in Bechtheim
stellte sich der Gemeinschaftschor im Dezember 2003 unter neuer Leitung
in einem gelungenen Konzert erstmals vor.

Kapitel VII

Entwurf des Festtellers:
Ernst Reul

79



80

Die Chorleiter:
Jan 1994 — Feb 2005
Mirz 2005 — heute

Die 1. Vorsitzenden

27. Jan 1994 — heute

Verzeichnis der Quellen

Alwin Dinges
Silke von der Heidt

Werner Kraus

VII. Kapitel
Dy %%ﬂ/‘ leule: &%@7#// wund melhr

ingen hat mit Zaubern zu tun.“ Dies war schon der Antike bekannt,

denn das Lateinische «Carmen> bedeutet eben nicht nur Lied>, son-
dern auch <Zauberformel> und <incantare> wird {ibersetzt mit <zaubern, be-
schworens. ¥ Dass der Gesang uns be- oder verzaubern kann, ist aber nur
ein positiver Gesichtspunkt unter vielen. Da wire zunichst einmal der ge-
sundheitliche Aspekt. Seit einiger Zeit beschéftigen sich die Wissenschaft-
ler ausgiebig mit der Bedeutung des Gesangs fiir die Gesundheit. Dessen
Auswirkungen kann jeder sofort an sich erleben, wenn er aus vollem Her-
zen ein Lied anstimmt:

»Dass Thr Atem tiefer und stéirker stromt, Thre Stimmbiinder anders schwingen
als beim Reden — das haben Sie sicher schon bemerkt. Die entscheidenden Ver-
dnderungen aber spielen sich in Threm Kopf ab. Vorn, in der Stirnregion, wird
das Belohnungszentrum aktiviert; weiter im Innern ... wird das Hormon Oxy-
tocin ausgeschiittet — eine Substanz, die unter anderem Geddichtnisprozesse und
die soziale Bindungsfihigkeit beeinflusst. Gleichzeitig senkt Ihr Gesang die Kon-
zentration jener Hormone, die Sie aggressiver und stressanfilliger machen.“ #

Neben dem gesundheitlichen ist der kollektive Aspekt von besonderer
Bedeutung. Menschen, die gemeinsam singen, erleben die positiven kor-
perlichen und seelischen Verinderungen gemeinsam. Bedingt durch histo-
rische und gesellschaftliche Verinderungen sind wir jedoch immer mehr
zu einem ,Volk von Solisten’ geworden.

»Wo frither ein Dutzend Leute gemeinsam Garben aufluden — hejo; spann den
Wagen an! -, lenkt heute der Bauer allein seinenMdhdrescher iibers Feld. ...Ob
am Montageband, auf-der Baustelle oder im Grofiraumbiiro — iiberall schraubt,
sortiert, tippt und denkt jeder fiir sich allein.“ °

Vermissen wir diese Kollektivitat? Oder haben wir Scheu vor der Nihe, die
sich zwangsliufig daraus ergibt? Das Solistendasein. wurde dem Menschen
als einem sozialen Wesen nicht inidie Wiege gelegt. Dem Chorsinger ist es

48 Romberg (2007); in einem mehrseitigen Bericht beschreibt die Zeitschrift GEO das
,Gliickserlebnis Singen“

49 ebenda, S. 32

50 ebenda S.46

Verzeichnis der Quellen

81



82

gelungen, die anerzogene Scheu vor der Gruppe zu iiberwinden.

»Wesentliches Merkmal des Chorsingens: die Gemeinschaft. Kaum einen Chor-
sdnger dringt es, sich freiwillig solo zu produzieren. ... Immer ist es die Ge-
meinschaft, die den Klang erzeugt, die das musikalische Erlebnis iiberhaupt
ermdglicht. Und das schweifit auch auf anderen Ebenen zusammen.” *!

Einigkeit herrscht unter allen, die sich wissenschaftlich mit dem Phéno-
men des deutschen Chorgesangs befassen zumindest in einem Punkt: ,,Es
ist vor allem die historische Erfahrung, die viele Deutsche zu Singverweige-
rern gemacht hat. ... Die Nazis haben ein fiir allemal widerlegt, dass bose
Menschen keine Lieder haben. %2

Die Auswirkungen eines Regimes, das den Chorgesang als Propaganda-
instrument missbraucht hat, beeinflussen unser Verhiltnis zu dieser Art
von Musikkultur noch heute und so ist bei vielen eine kaum iiberwindbare
Abneigung gegen das Singen in der Gemeinschaft erhalten geblieben.

Die Folgen sind weitreichend: Die Eltern oder Grofelterngeneration hat
das Dritte Reich, ,die vielleicht musikalischste Diktatur, die es je gege-
ben hat, ** selbst erlebt und die negativen Assoziationen automatisch an
die nichste Generation weitergegeben. Diese ist dann in einer Umgebung
aufgewachsen, in der mehr auf Kontrolle als auf Uberschwang Wert gelegt
wurde und konnte so auch kaum noch Lieder an ihre Kinder weitergeben.

Welche Art von Musik erleben dann die Kinder und Jugendlichen dieser
Nachkriegsgenerationen?

»In den Medien horen und sehen sie Séinger fast nur als Solisten, die ihren Erfolg
vor allem ausgefeilter Technik und einer perfekten Biihnenschow wverdanken.
Wer nicht perfekt ist, der entbléfit und blamiert sich. Sendungen wie ,,Deutsch-
land sucht den Superstar” fiithren vor allem jungen Zuschauern vor, wie unend-

51 Heeren-Pradt: Singen (2007)
52 Romberg (2007), S.40
53 ebenda S.40

Literaturverzeichnis

lich peinlich und beschdmend Singen in der Offentlichkeit sein kann.“ 5*

Der Chorsiinger jedoch erlebt immer wieder aufs Neue, wie gut das wo-
chentliche Ritual der Chorprobe tut.

»Mittwochabend halb acht Uhr, der Countdown lduft wie in jeder Woche. Ei-
gentlich hat man schon einen Tag voller Termine ... hinter sich. Der Haushalt
fordert letzten Tribut, das Telefon klingelt, ... aber: irgendwie klappt es mei-
stens doch ... Jeder der Mitsinger kommt mehr oder weniger wie ich dort an ...
die Gedanken noch beim letzten Projekt des Arbeitstages ....“

Jeder Chorsinger kann diese oder dhnliche Aussagen bestitigen. Aber spi-
testens dann, wenn man den Probenraum betritt und von den Mitséingern
frohlich begriifit wird, wird der Kopf wieder frei und ,,mit den ersten Locke-
rungsiibungen tritt der Alltagsstress schon einmal in den Hintergrund. ...
Die Anweisungen des Chorleiters schaffen es, jedem die nétige Konzentra-
tion abzuverlangen, ... — und plétzlich ist der Alltag weit weg.“ >

Die heutige Chorlandschaft bietet fiir jeden etwas. Meistens gibt es in er-
reichbarer Nihe die Moglichkeit, sich einen Jazzchor, einen Gospel-, Mén-
ner- oder Frauenchor oder natiirlich einen gemischten Chor auszusuchen
und dort probeweise mitzusingen. Und wer es einmal versucht hat, der
bleibt meist dabei, denn ,,Singen hat mit Zaubern zu tun.“

54 ebenda S. 46
55 Heeren-Pradt: Singen (2007)
56 ebenda

Literaturverzeichnis

83



84

— '
e(/) CIICNCIN (’7//)// cr

Albert, Arnold ® 63, 66
Bach, Walter ® 66
Baumann, Albert ® 45
Baumann, Ernst ® 63
Becht, Hannelore ® 59, 60
Benatzky, Ralph ® 59
Biesinger, Willi ® 66
Bietz, Gustav ® 63, 64, 66
Boelitz, Otto ® 56

Braun, Primin ® 66
Burghardt, Frank e 66
Busch, Wilhelm ® 33
Biittner, ... ® 45

Christ, Heini ® 70
Christ, Karl @ 35, 36, 38, 43
Cosatto, Johann ® 66
Cuntz, Wilhelm e 37
Deusinger, Liddy ¢ 60
Dick, Edgar ® 66
Diefenbach, Gretel ® 60
Diefenbach, Rudolf ® 63, 65, 66
Diehl, August Ad. ¢ 45
Diehl, Gertrud ® 60
Dinges, Alwin ® 69, 71-75
Dobner, Hannelore ® 59
Dorn, Willi ® 63, 66
Doufrain, Karl ® 59
Engel, Ferdinand ® 45
Engel, Friedrich e 45
Engel, Fritz @ 49

Engel, Julius ® 45

Ernst, Kurt ® 66

Ernst, Wolfgang ® 66
Feix, Adolf ® 63

Feix, Arnold ® 45
Gerhardt, ... ® 45
Gerhardt, Christel ® 60

Register

Gerhardt, Dina ® 60

Gerhardt, Ernst ® 64

Gerhardt, Friedel ® 60

Gerhardt, Julius ® 45, 52

Gerhardt, Karl-Heinz ® 63

Gerharz, Karl ® 66

Germann, Karl-Heinz ® 59, 63

Giesen, W. ® 63

Grund, Erika ® 60

Hacker, Paul ® 63

Hinsgen, Bernd ® 66

Heil, Ernst @ 63

Heil, Inge ® 60

Heil, Karl ® 45

Herrmann, Axel ® 66

Hickl, Leni ® 60

Hitler, Adolf ® 53

Hoffmann, A. ® 49

Hoffmann, Christian ® 41, 43

Hoffmann, Hugo ¢ 34, 37, 38, 41-
43

Hoffmann, Johann ® 52

Honge, Hannelore ® 60

Jacobi, Adolf e 37

Jacobi, Arno ® 66

Jacobi, August ® 45, 49

Jacobi, Else ® 37

Jacobi, Emilie ® 37

Jacobi, Ernst ® 37

Jacobi, Erwin @ 63, 66

Jacobi, Frieda ® 37

Jacobi (Gaststitte) ® 60, 69

Jacobi, Hanna ® 37

Jacobi, Helmut ® 66

Jacobi, Herbert ® 60, 62-64

Jacobi, Hilde ® 60

Jacobi, Julius ® 37, 62

Jacobi, K. ® 49
Jacobi, Karl e 37, 45
Jacobi, Liesel ® 60
Jacobi, Nina e 37
Jacobi, Reinhold ® 63
Jacobi, Willi e 37, 55
Jung, Hans-Peter ® 60, 63-67
Kadesch, Alfred ® 63, 66
Kadesch, Julius ® 62
Kadesch, Karl ® 62
Kalkofen, Wilhelm e 67
Kamme, Heinrich ® 43
Kettenbach, Adolf ® 45
Kettenbach, Karl ® 45
Kettenbach, Karoline ® 49
Klein, Ludwig ® 36
Klimsch, Fritz ® 56
Kobus, Karl Werner ® 63, 66
Kohlhof, Karl ® 60, 62, 63, 67
Kopp, Philipp Wilhelm e 33
Kostrowa, Julius ® 63
Kostrowa, Karl ® 52, 64
Kraus, Werner ® 66, 72, 75
Laub, Fritz ® 59
Lieber, Karl ® 38, 43
Lieber, Reinhard ® 52
Meyer, Erika ® 60
Meyer, Wilhelm ® 45
Miiller, Ferdinand ® 62-64
Napoléon, Bonapoarte ® 32
Nebe, Ewald ¢ 49
Ohlenmacher, Irene ® 59, 60
Ohlenmacher, Karl ® 45
Ohlenmacher, Wilhelm e 45
Ohlenmacher, Willi ® 57, 64, 60,
62, 63, 66, 67
Osterer, Erhard e 63, 67

Poths, August ® 45

Poths, Fritz ® 45

Rau, Anneli ® 60

Reifert, Franz ® 45, 52

Reul, Ernst ® 79

Reuter, Rudi ® 33, 37, 59, 63, 64, 66
Reuter, Udo ® 66

Roth, August ® 64

Roth jun., Willi ® 66

Roth sen., Willi ® 60, 66
Riicker, Julius ® 45, 49
Riicker, Willy e 30, 62, 63, 66, 67
Riickert, Eugen ® 66
Riickert, Friedel ® 60
Rudolph, Marie 34, 35
Ruppert, Fritz ® 43

Scivola, C. M. e 49

Schifer, Richard ® 62, 67
Schepp, ... ® 45

Schepp, August ® 45
Schepp, Christian ® 45
Scherf, Karl ® 45

Scherf, Lisette @ 37

Scheu, Joseph ¢ 49

Schlaud, Hans ® 74
Schlotter, Albert ® 59, 63, 66
Schlotter, Irene ® 59
Schlotter, Julius ® 38, 43
Schlotter, Margot ® 59
Schmidt, Erich ® 66
Schmidt, Karl e 45, 49
Schneider, August ® 45
Schneider, Eugen ® 63, 66
Schneider, Hermann ® 45
Schneider, Julius ® 45
Scholz, Wilfried ® 66
Schwenk, Ernst ® 52, 63, 64, 66, 67

Register

85



86

Schwenk, Karl ® 45

Seidel, Erwin ® 66

Seidel, Inge ® 60

Sittel, (Kapelle) ® 51

Sittel, Frank ® 67

Sittel, Josef ® 52, 54, 57

Sittel, Karl ® 52

Sittel, Willi e 62, 67

Skaide, Hans ® 66

Skorpiel, Margot ® 59

Sprenger, (Frau) ® 49

Sprenger, Alwin ® 64

Sprenger, Christian ® 45
Sprenger, Ernst ® 45, 49, 63, 64, 66
Sprenger, Ewald ® 63, 66
Sprenger, Ferdinand ¢ 45
Sprenger, Ilse ® 60

Sprenger, Irmgard ¢ 60
Sprenger, Karl @ 35

Sprenger, Karl Wilhelm e 45, 52
Sprenger, Otto ® 63

Sprenger, Philipp Christian ® 45
Sprenger, Richard 63, 66
Sprenger, Robert ® 63, 66, 67
Sprenger, Willi ® 59, 63, 66
Stiiger, Berthold ® 66, 67, 70, 72
Stritter, Irma ® 60

Stritter, Karl ® 38, 39, 41

Sturm, Wolfgang ® 65, 67, 70, 72
Thiel, Rainer ® 66

Titel, Hermann ® 39

Trube, A. ® 38

Unzeitig, Franz ® 66

Veidt, Karl ® 58, 67

Villmer, Herbert ® 63, 66

von der Heidt, Silke ® 73-75

von Metternich, Klemens Wenzel

Register

° 32
Wahl, Hans ® 63, 65
Weber, Klaus ® 66
Weber, Manfred ® 66
Weil (Gaststitte) ® 60
Weil, Friedrich @ 45, 46
Weil, Hermann e 45,64
Weil, Karl @ 45
Weil, Leni ® 60
Wettengl, Karl-Heinz ® 66
Wiese, Hans-Peter ® 67
Zelter, Carl Friedrich e 32
Zipp, Johann Wilhelm ® 34, 35, 43
Zipp, Wilhelm e 38, 43




A bput'er Blumenhans

G. Luquet

Beuerbacher Weg 4 - 65510 Hiinstetten-Wallrabenstein
Tel.: 06126 91057 - Fax 06126 91057

Montag - Freitag: 9.00 - 12.30 h, 14.30 - 18.00 h
Mittwochnachmittag geschlossen
Samstag: 8.00 - 13.00 h

Wir danken dem Abbut'er Blumenhaus frir
die Ausschmiickung der Halle mit Blumen.

O e ©O 2BAUNWN cnan

Flachdach-, Balkon- und Terrassenabdichtungen,
Verlegen von Werksteinplatten auf Stelzlagern,
Abdichtungen fiir Wasserbehilter und Schwimmbecken in PVC-Folien

Auf der Weid 4 - 65510 Hiinstetten-Wallrabenstein
Tel.: 06126 990375 - Fax 06126 8822

B WIR GRATULIEREN!

1 2 5 JAHRE

GESANGVEREIN
WALLRABENSTEIN
1883 E.V.

01801/484950° EL]LLANaRERITIINT

(*3,9 Cent/Min. aus dem Festnetz der T-Com,

f. abweichender Mobilfunktarif) . A .
i Hier %«de« wir uns wieder |

www.idsteiner-zeitung.de



Ich will

Musi

g ket

Kurzportrait Naspa

Die Nassauische Sparkasse (Naspa) flihrende
Regionalbank in Hessen und Rheinland-Pfalz,
mit Sitz in Wiesbaden, ist hervorgegangen
aus der im Jahr 1840 gegriindeten ,Herzog-
lich-Nassauischen Landes-Credit-Casse fiir
das Herzogthum Nassau®, Vorgangerin der
Herzoglich-Nassauischen Landesbank.

Die Nassauische Sparkasse ist eine Anstalt
des offentlichen Rechts. Sie ist Mitglied des
Sparkassen- und Giroverbandes Hessen-Thi-
ringen, Frankfurt am Main und Erfurt, und
tiber diesen dem Deutschen Sparkassen- und
Giroverband e.V., Berlin und Bonn ange-
schlossen. Gewahrtrager ist der Sparkassen-
zweckverband Nassau. Diesen Zweckverband
bilden die Stadte Wiesbaden und Frankfurt
am Main sowie der Hochtaunuskreis, der
Landkreis Limburg-Weilburg, der Main-Taunus-
Kreis und der Rheingau-Taunus-Kreis im Land
Hessen sowie der Rhein-Lahn-Kreis und der
Westerwaldkreis im Land Rheinland-Pfalz.

nah. naher. Naspa

Die Naspa und ihre Tochterunternehmen

betreuen und beraten in allen Bereichen des
Finanzdienstleistungsgeschéfts. Das Institut
ist mit einer Konzernbilanzsumme von rund

17 Milliarden Euro die groBte offentlich-rechtli-

che Sparkasse in Hessen und Rheinland-Pfalz
und viertgroBte unter den bundesweit 460
Sparkassen. |hr Geschéaftsgebiet erstreckt
sich (iber eine Flache von 4.200 gkm mit
zwei Millionen Einwohnern. Die Naspa unter-
halt in ihrem Geschaftsgebiet 157 Geschafts-
stellen und zahlreiche Nebenstellen. Zurzeit
sind rund 2.500 Mitarbeiterinnen und Mitar-
beiter bei der Naspa beschaftigt. Pro Ausbil-
dungsjahr werden rund 60 Sparkassenkauf-

leute ausgebildet. Uber das Bankgeschaft hin-

aus engagiert sich die Naspa in ihrem
Geschaftsgebiet als Forderer von Kultur,
Kunst und Sport. Mit ihrer Stiftung ,Initiative

und Leistung” unterstiitzt sie auBerdem sozia-

le, karitative, kulturelle und jugendférdernde
MaBnahmen.

Wir beraten Sie gern.

» Das gute Gefiihl, an alles
Generalvertretung | * g.edaCh.t.zu haben. Ple
Rainer Heuser i EinfamilienhausPolice
Heinrich-Heine-Str. 3

65326 Aarbergen/ ! der SV.
Michelbach

Tel. 061 20/52 38
Fax 061 20/90 07 29

- s W Sparkassen
Versicherung

Sparkassen-Finanzgruppe - www.sparkassenversicherung.de

Was auch passiert:

Jie Labous Ja it

ALBERTI-BAU cmbH

Bauunternehmung - Baustoffe

HOCHBAU/TIEFBAU

* Ein- und Mehrfamilienh&user ‘ | r
¢ Haus-An- und Umbauten

¢ Aushub und Abbruch

¢ Pflasterarbeiten

BAUSTOFFHANDEL

* Rohbaustoffe und Fertigbeton

* Pflaster- und Betonteile fiir Gartenbau
* Aushub und Abbruch

* Innenausbau

* Fliesenprodukie




_ . Siiwag

"

Strom. Erdgas. Warme. Wasser.
Mit der Stiwag Energie AG rundum gut versorgt!

Energie auf Knopfdruck ist heute eine Selbst-
verstindlichkeit. Die Siiwag Energie AG
sorgt mit groffem Engagement dafiir, dass
dies auch so bleibt. Im Jahre 2001 durch die
Fusion von vier ehemals selbstindigen Un-
ternehmen mit rund 100 Jahren Erfahrung
entstanden, versorgt das Unternehmen heute
rund 900 000 Kunden mit Energie — Haus-
halte, kleine und grofie Gewerbebetriebe,
Kommunen, Handels- und Dienstleistungs-
unternechmen, aber auch Groflkunden wie
die Deutsche Bank, die Lufthansa und den
Frankfurter Flughafen.

Uber 1700 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter
sind fiir die sichere Strom- und in bestimm-
ten Regionen Erdgasversorgung in Teilen von
Hessen, Rheinland-Pfaly, Baden-Wiirttem-
berg und Bayern verantwortlich. Die Deut-
sche Vereinigung des Gas- und Wasserfachs
e. V. bestitigte im Jahr 2005 mit ihrer Zer-
tifizierung, dass bei der Siiwag Energie AG
hervorragend ausgebildete Mitarbeiterinnen
und Mitarbeiter fiir eine optimal organisierte
Versorgung mit Evdgas sorgen.

»Ein wichtiger Teil unserer Unternehmens-
philosophie ist, so die Unternehmensspre-
cherin, ,dass wir unsere Kunden nicht nur
sicher und zuverléissig mit Energie versorgen,
sondern dass wir auch integraler Bestandteil
dieser Region sind und Verantwortung iiber-
nehmen.“ Tatsichlich profitieren von dem
umfangreichen Sponsoring des Unterneh-
mens im Idsteiner Land zahlreiche Sportver-
eine wie beispielsweise die Jugendmannschaf-

ten des SV 1913 Niedernhausen und die SG
Hiinstetten e. V. 1947, aber auch soziale und
kulturelle Institutionen. So ist der Energie-
versorger beispielsweise Sponsor des Jazzfe-
stivals in Idstein und fiihlt sich dem Leitge-
danken des Idtseiner Landes ,Gemeinsam
sind wir stark — ein Viererbund mit starker
Stimme in der Region sprechen” verbunden.

Mit einem Umsaty von rund 1,5 Milliarden
Euro zihlt die Siiwag Energie AG inzwischen
zuden 15 gréfiten regionalen Versorgungsun-
ternehmen in Deutschland. ,Unser gesamtes
Handeln ist zentral auf das Kundeninteresse
ausgerichtet”, erkldrt die Unternehmens-
sprecherin, ,und das geht weit iiber die reine
Belieferung mit Strom und Erdgas hinaus.”
Energienahe Dienstleistungen ist das Zau-
berwort. Die Siiwag Energie AG bietet nach
eigener Aussage ihren Kunden umfassende
Dienstleistungen, die die Energieversorgung
fiir sie noch einfacher, komfortabler und
wirtschaftlicher machen.

Umfangreiche Férderprogramme  fiir eine
umuweltorientierte  Energieerzeugung und
-nutzung bei den Kunden, gehoren ebenso zu
den Aktivititen des Unternehmens wie das
eigene Engagement der Siiwag Energie AG
in diesem umweltorientierten Bereich selbst.
In zahlreichen Blockheizkraftwerken und ins-
besondere in den unternehmenseigenen 16
naturnahen Laufwasserkraftwerken erzeugt
die Siiwag Energie AG rund 100 Millionen
kWh Okostrom. Brennstoffzellen, Biomasse-
Heizkraftwerke, — Holzhackschnitzelanlagen

vr bank Untertaunus eG

Die vr bank Untertaunus eG, vor fast iiber
150 Jahren gegriindet, ist die fiithrende Regio-
nalbank im Untertaunus.

Als Bank der Region ist die vr bank auch
in den vier Gemeinden des Idsteiner Lands
préisent. Der Leitgedanke des Idsteiner Lands
lautet: Gemeinsam sind wir stark — als Vier-
erbund mit starker Stimme in der Region
sprechen. Dieses ,Motto“ beinhaltet Paral-
lelen zum genossenschaftlichen Prinzip der

Volksbanken — Hilfe zur Selbsthilfe.

Die Kongentration auf die Region Unter-
taunus mit ihren lebendigen wirtschaftli-
chen Strukturen ist die Grundlage unseres
téglichen Handelns. Jedoch haben sich die
Unternehmenslandschaft, insbesondere aber
auch die Rahmenbedingungen, in den letzten
Jahren, stark verdndert.

rbank

Untertaunus eG

Das intensive Werben um Kunden riickt in
Deutschland immer mehr in den geschdifts-
politischen Fokus aller Banken. Wir sehen
vor diesem Hintergrund
verstirkt die Aufgabe, in
dem letztendlich begrenz-
ten Markt unterscheidbar
zu bleiben und die Beson-
derheit des genossenschaft-
lichen Anspruchs téiglich
neu zu vermitteln. Durch
die Darstellung und kla-
re Bekenntnis zu unseren
Stérken und Werten wollen
wir uns auch in der Zukunft
am Markt behaupten und
erfolgreich zum Wohle un-
serer Kunden tdtig sein.

Unsere rd. 50.000 Kunden und diber 15.000
Mitglieder sind der beste Beweis fiir unsere
regionale Verankerung. Wir beschdftigen 220
Mitarbeiter und sind mit 16 Filialen im Un-
tertaunus fiir unsere Kunden erreichbar.

Mit unserem regionalen Engagement, der
aktiven Férderung von Kultur und Vereins-
leben, der tiglich gelebten Kundenniihe, der
qualifizierten Beratung, der zeitnahen Ent-
scheidungsfindung sowie der Verldsslichkeit
und Solidaritit im Einzelfall bauen wir auf
einem stabilen Fundament auf.

Wir freuen uns auf Sie!

Mehr im Internet unter



KLAUS WEBER : Omnibusbetrieb

Gepflegte Reisebusse,
teils mit WC, Kiiche und Klimaanlage

Thr Busunternehmen fiir Ver-
ems- und  Firmenausfliige,
Kurzreisen, Wallfahrtsstdtten,
Jubildumsreisen und Kulturrei-
sen.

Ausfiihrliche Beschreibungen in
unserem Reisekatalog ,,Freude
am Reisen” oder unter
www.weber-bechtheim.de

Rolf Schlotter - Raumausstattung

Parkett - Bodenbel&ge - Innendekorationen - Gardinen
Polsterei und Sonnenschutz

Beuerbacher Weg 24
65510 Hiinstetten-Wallrabenstein RaumaUSStaﬂung
Tel.: 06126 2269808 vom Raumausstatter





